
BALVUBALVUBALVUBALVUBALVU
NOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅAS
BALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS

OKTOBRIS 2023
Nr.10 (277)

www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldiba

Balvu 
Centrālajā 
bibliotēkā 
Individuālas 
bezmaksas 
apmācības 
– dators un 
internets. 
Uzziņai: 
29262063.

14. oktobrī 
Balvos, laukumā 
pie kultūras 
un atpūtas 
centra no plkst. 
9.00 notiks 
tradicionālais 
lauku labumu 
jeb zaļais 
tirdziņš.

KRISTIĀNS BOKTA
Foto: Kristiāns Bokta

Jau pagājušā gadsimta beigās – 
1999. gadā – aizsākusies skolotāju 
dienai veltītā pasākuma “Gada 
skolotājs” tradīcija, un tās mērķis 
joprojām ir palicis nemainīgs 
- godināt novada izcilākos 
skolotājus par ieguldījumu mūsu 
jaunās paaudzes izglītošanā un 
audzināšanā un stiprināt izglītības 
iestāžu un pedagoga profesijas 
prestižu un atpazīstamību 
sabiedrībā. Arī šobrīd, kad 
izglītība ir dažādu pārmaiņu 
un izaicinājumu priekšā, tiek 

sumināti paši labākie, talantīgākie 
un darbīgākie Balvu novada 
pedagogi, kuriem 29. septembrī 
Balvu Kultūras un atpūtas centrā 
tika pasniegts apbalvojums ‘’Gada 
skolotājs 2023’’. 

Balvu novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja Inese Circene 
atz ina, ka  liktenis tik atbildīgu un 
grūtu darbu uztic tikai garā stipriem 
un dvēselē bagātiem cilvēkiem. 
‘’Ir  att īts  vēl viens rudens, 
izvērtēts paveiktais, un šodien 
mēs sveicam un uzteicam labākos 
no labākajiem skolotājiem. Mēs 
lepojamies ar ikvienu un ikkatru 
no 498 skolotājiem Balvu novadā, 

kas veic šo darbu un sakām paldies 
Jums. Paldies par ieguldīto darbu 
un uzkrātajām zināšanām, par Jūsu 
izturību, pacietību, iecietību un 
sadarbību. Paldies par pielāgošanos 
pārmaiņām, jaunu pieeju meklēšanu, 
par visu to ko ikdienā prasa skolotāja 
darbs, skolotāju ikdiena un skolēni!’’ 
klātesošajiem  pedagogiem pateicās 
Inese Circene.

Balvu novada domes Izglītības, 
kultūras un sporta jautājumu 
komitejas priekšsēdētāja Aija Mežale 
norādīja, ka, neskatoties uz izglītībā 
esošajiem izaicinājumiem, tikai kopā 
mēs varam virzīties uz priekšu. 
‘’Šodien ir jāpriecājas, šodien ir Jūsu 

diena! Redzot no rīta jauniešus ar 
asterēm, es saprotu, ka viņi dodas 
godināt tieši Jūs! Skolotāja profesija 
nekad nepazudīs, tā ir cienījama, 
vērtējama, jo Jūs esat mūsu bērnu 
paraugs un ikdienas plecs,’’ sacīja 
Aija Mežale.

Svinīgo pasākumu vadīja un 
par muzikālo noskaņu parūpējās 
Egils Melbārdis un Anna Klēvere-
Melbārde, kuri pasākuma 
noslēgumā pedagogiem atgādināja 
un vēlēja – ‘’lai cik piepildīta un 
aizņemta būtu Jūsu dzīve, vienmēr 
var atrast mazu mirkli svētlaimīgai 
bezdarbībai’’.

Turpinājums 16. un 17. lpp.

Sveicot kuplo pedagogu saimi, bet jo īpaši godinot apbalvojuma ‘’Gada skolotājs 2023’’ ieguvējus, tostarp (foto no kreisās) Edīti Maču, Irīdu 
Madernieci, Antru Kikusti, Linu Veselovu, Elitu Čirku un Svetlanu Jurjāni, Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs 
teica: ‘’Par skolotāju misiju droši vien, ka būtu šodien lieki runāt, jo katrs cilvēks, kas šodien ir skolotājs, neapšaubāmi ir cilvēks, kurš to savā sirdī 
jūt par misiju. Ja pirms simts gadiem parasti bija viens orģināls skolotājs, kurš mācēja un zināja visu, tad šobrīd tādu situāciju mēs vairs nevaram 
iedomāties.’’

Sumināti Balvu novada 
labākie skolotāji - 

‘’Gada skolotājs 2023’’

Pāreja uz 
ziemas laiku!
28.oktobrī 
(naktī no 
sestdienas uz 
svētdienu) 
pulkstenis 
būs jāpagriež 
vienu stundu 
atpakaļ.



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Slēgs Sadarbības līgumu un apstiprināja izglītības 
iestāžu   izdevumu  tāmi pašvaldību savstarpējiem 
norēķiniem
ILUTA JAUNŽEIKARE

28.septembrī notika kārtējā domes sēde, kurā 
tika izskatīti 46 darba kārtības jautājumi.

Apstiprināja nolikumu

Saistībā ar to, ka Balvu Centrālajai bibliotēkai 
klāt nāk jauna struktūrvienība  - Pielāgotās 
literatūras bibliotēka, kā arī veikts vēl neliels 
precizējums, tika apstiprināts Balvu Centrālās 
bibliotēkas nolikums. 

Nodot nekustamos īpašumus  atsavināšanai 
un apstiprina izsoles noteikumus

Sēdē lēma nodot atsavināšanai nekustamo 
īpašumu “Korintes”, Lazdukalna pagastā, 
nekustamo īpašumu “Dumbrāji”, Kubulu 
pagastā, nekustamo īpašumu “Stūri”, Susāju 
pagastā, nekustamo īpašumu Baznīcas ielā 
1B, Viļakā, nekustamo īpašumu dzīvokli Nr.3, 
Kultūras ielā 3A, Žīguros, nekustamo īpašumu 
“Cūkusalas karjers”, Rugāju pagastā, nekustamo 
īpašumu “Vārpas”, Šķilbēnu pagastā, un 
apstiprināja izsoles noteikumus.

Apstiprināja sniegto maksas 
pakalpojumu cenrādi

Domes sēdē apstiprināja Balvu novada 
Sociālās pārvaldes sniegto maksas pakalpojumu 
cenrādi, ar kuru var iepazīties tīmekļvietnē www.
balvi.lv.

Apstiprināja pašvaldības izglītības iestāžu 
izdevumu tāmes

Sēdē apstiprināja   Balvu   novada  pašvaldības 
izglītības iestāžu   izdevumu  tāmi  pašvaldību 

savstarpējiem  norēķiniem,  par  izglītības  
iestāžu  sniegtajiem   pakalpojumiem  2023.gadā,  
nosakot viena   audzēkņa  mēneša  uzturēšanas  
izmaksas izglītības  iestādēs: Balvu Valsts 
ģimnāzijā –  95,85 euro; Balvu    profesionālajā  
un   vispārizglītojošajā vidusskolā  –  99,55 
euro; Balvu  sākumskolā – 41,96 euro; Bērzpils  
pamatskolā – 295,95 euro; Bērzpils  pamatskolas  
Krišjāņu  pirmsskolas   grupā  –  750,96  euro;   
Stacijas  pamatskolā – 231,30 euro; Tilžas  
pamatskolā – 206,81euro; Tilžas pamatskolas 
Vectilžas   pirmsskolas  grupā – 476,46 euro; 
Tilžas pamatskolas  pirmsskolas grupā – 328,17 
euro; Balvu   pirmsskolas   izglītības iestādē 
“Pīlādzītis”   –  187,78 euro;  Balvu   pirmsskolas  
izglītības iestādē “Sienāzītis”   –   212,45 euro; 
Bērzkalnes pirmsskolas izglītības iestādē – 230,69 
euro; Kubulu  pirmsskolas izglītības iestādē 
“Ieviņa”  –  343,13 euro; Baltinavas vidusskolā – 
129,46 euro; Baltinavas vidusskolas pirmsskolas 
grupā – 150,21 euro; Eglaines pamatskolā – 184,53 
euro; Rugāju vidusskolā – 119,53 euro; Viļakas 
vidusskola – 158,29 euro; Rekavas vidusskolā – 
120,76 euro; Viduču pamatskolā – 343,00 euro; 
Viduču pamatskolas Žīguru fi liālē – 398,20 euro; 
Viļakas pirmsskolas izglītības iestādē “Namiņš” 
– 201,90 euro; Medņevas  pirmsskolas  izglītības 
iestādē “Pasaciņa”  – 655,17 euro.

Piešķīra fi nansējuma 

Sēdē lēma piešķirt Žīguru pagasta pārvaldei 
4000,00 euro fi nansējumu daudzdzīvokļu mājas 
Kultūras ielā 3A, Žīguros, jumta remontam, 
novirzot fi nansējumu no budžeta pozīcijas 
“Balvu novada pašvaldības dzīvojamā fonda 
atjaunošana”. 

Piešķīra no Balvu novada pašvaldības 
2023.gada budžetā apstiprinātajiem līdzekļiem 
neparedzētiem gadījumiem  fi nansējumu 150 

euro  apmērā   ugunsgrēkā  cietušajai saimniecībai 
Rugāju   pagastā   un   150  euro  apmērā   
ugunsgrēkā cietušajai  saimniecībai  Medņevas 
pagastā.

Veica grozījumus komisiju nolikumos

Domes   sēdē   apstiprināja   izmaiņas  
Iepirkumu komisijas  nolikumā, izmainot 
nolikuma punktu, kas paredz komisijas locekļu 
skaita samazināšanu no pieci uz četri, kā arī 
papildinot punktu, kas lūdz domei veikt izmaiņas 
komisijas sastāvā, ja tiek konstatēts, ka esošais 
komisijas sastāvs nevar nodrošināt  sekmīgu 
publisko iepirkumu procesu, komisijas loceklis 
vairāk kā trīs reizes pēc kārtas bez att aisnojoša 
iemesla neapmeklē komisijas sēdes, komisijas 
loceklis vairāk kā trīs reizes pēc kārtas neievēro 
nolikumā noteikto protokolu parakstīšanas 
termiņu. Sēdē apstiprināja izmaiņas arī 
Interešu izglītības programmu izvērtēšanas 
un mērķdotāciju sadales komisijas nolikumā, 
veicot izmaiņas nolikuma izdošanas tiesiskajā 
pamatojumā. 

Slēgs Sadarbības līgumu

Domes sēdē lēma slēgt Sadarbības līgumu 
ar Ukrainas Odesas apgabala Baltas pilsētas 
pašvaldību, apstiprināja Sadarbības līguma starp 
Latvijas Republikas Balvu novada pašvaldību 
un Ukrainas Odesas apgabala Baltas pilsētas 
pašvaldību projektu latviešu/angļu valodā, 
pilnvarojot Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāju Sergeju Maksimovu parakstīt 
minēto Sadarbības līgumu un uzdodot Balvu 
novada administrācijas Juridiskajai nodaļai 
informēt LR Ārlietu ministriju  par noslēgto 
Sadarbības līgumu ar Odesas apgabala Baltas 
pilsētas pašvaldību Ukrainā.

Apstiprināja mērķdotāciju sadali pedagogu darba 
samaksai
ILUTA JAUNŽEIKARE

5.oktobrī notika ārkārtas domes sēde, kurā tika 
izskatīti 6 darba kārtības jautājumi.

Noteica mēneša darba algas
 

Sēdē apstiprināja vispārējās, profesionālās un 
profesionālās ievirzes izglītības iestāžu vadītāju 
un pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāju mēneša 
darba algas likmes pirms nodokļu nomaksas. 

Apstiprināja mērķdotācijas sadalījumu

Domes  sēdē  apstiprināja mērķdotācijas 1 448 
332 euro sadalījumu Balvu novada pašvaldības 
pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības 
iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 
no 2023.gada 1.septembra līdz 2023.gada 
31.decembrim. Apstiprināja arī mērķdotācijas 
81 064 euro  sadalījumu Balvu Profesionālās 
un vispārizglītojošās vidusskolas profesionālās 
pamatizglītības, arodizglītības un profesionālās 
vidējās izglītības programmu pedagogu darba 
samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām no 2023.gada 1.septembra 
līdz 2023.gada 31.decembrim,   mērķdotācijas 70 
317 euro sadalījumu  Balvu novada pašvaldības 
interešu izglītības  programmu pedagogu 
daļējai darba  samaksai  un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām  iemaksām  no  2023.
gada 1.septembra līdz 2023.gada 31.decembrim 

un mērķdotācijas 235 888 euro sadalījumu 
Balvu novada pašvaldības vispārējās izglītības 
iestāžu bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā 
nodarbināto pedagogu darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 
no 2023.gada 1.septembra līdz 2023.gada 
31.decembrim.

Apstiprināja pašvaldības fi nansējumu

Sēdē apstiprināja pašvaldības fi nansējumu 
127 668 euro izglītības iestāžu pedagogu darba 
samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām no 2023.gada 1.septembra 
līdz 2023.gada 31.decembrim (1.pielikums), 
paredzot Balvu novada pašvaldības 2023.gada 
pamatbudžetā fi nanšu līdzekļus fi nansējuma 
izmaksu segšanai, palielinot pašvaldības 
pamatbudžeta ieņēmumus no iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa. Domes sēdē piešķīra 
fi nansējumu 88 197 euro operatīvā līzingā 
ņemto automašīnu atlikušās vērtības segšanai 
– automašīnu iegādei, palielinot pašvaldības 
pamatbudžeta ieņēmumus no iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa.

Nodeva zemes vienības daļu bez atlīdzības 

Sēdē atbalstīja lēmumu atcelt Balvu novada 
domes 2023.gada 25.maija lēmumu Nr.300 
(protokols Nr.7.,47.§) “Par Balvu novada 
pašvaldības nekustamā īpašuma Ezera ielā 
42A, Balvos, Balvu novadā, daļas nodošanu 

bezatlīdzības īpašumā Latvijas Valstij Iekšlietu 
ministrijas personā” un nodeva bezatlīdzības 
īpašumā Latvijas Valstij Iekšlietu ministrijas 
personā Balvu novada pašvaldībai piederošo 
nekustamo īpašumu Brīvības ielā 2I, Balvos, 
Balvu novadā, kadastra numurs  3801 003 
0556, kas sastāv no vienas zemes vienības  ar 
kadastra apzīmējumu 3801 003 0556, platība 
14072 m², saskaņā ar Ministru kabineta 
2020.gada 22.septembra noteikumu Nr.589 
“Iekšlietu ministrijas nolikums” 4.1.4.punktā 
noteikto ministrijas funkciju: civilā aizsardzība, 
ugunsdrošība, ugunsdzēsība un glābšana 
nodrošināšanai pēc att iecīga Ministru kabineta 
rīkojuma pieņemšanas. Ja šī lēmuma 2.punktā 
minētais nekustamais īpašums vairs netiek 
izmantots Ministru kabineta 2020.gada 
22.septembra noteikumu Nr.589 “Iekšlietu 
ministrijas nolikums” 4.1.4.punktā noteikto 
ministrijas funkciju: civilā aizsardzība, 
ugunsdrošība, ugunsdzēsība un glābšana 
nodrošināšanai, Iekšlietu ministrijai nekustamo 
īpašumu nodot bez atlīdzības atpakaļ īpašumā 
Balvu novada pašvaldībai. 

Sīkāk ar domes lēmumiem var iepazīties Balvu 
novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā 
Par pašvaldību/Domes sēdes. Šajā sadaļā pieejami arī 
Balvu novada domes sēžu video un audio  ieraksti.

Atgādinām, ka domes sēdes ir iespējams vērot arī 
tiešraidē Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.
balvi.lv.



3PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Centrālās vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētāja 
apmeklē Balvus
ILUTA JAUNŽEIKARE 
Foto: Iluta Jaunžeikare 

20. septembrī Balvu novada 
domes un pašvaldības vadība un 
Balvu novada Vēlēšanu komisijas 
locekļi ciemos uzņēma Centrālās 
vēlēšanu komisijas (CVK) 
priekšsēdētāju Kristīni Saulīti un 
vecāko komunikācijas speciālisti 
Initu Dzeni, lai pārrunātu esošo 
situāciju, aktualitātes un gaidāmo 
Eiropas Parlamenta vēlēšanu 
norisi.

CVK priekšsēdētāja dalījās 
pieredzē par un pret elektronisko 
balsošanu, uzsverot, ka ir Igaunija 
vienīgā valsts pasaulē, kura 
īsteno elektronisko balsošanu, 
bet šis balsošanas veids nav 
veicinājis iedzīvotāju aktivitāti. 
Kristīne Saulīte minēja arī divus 
galvenos iemeslus, kāpēc igauņiem 
elektroniskā balsošana darbojas. 
Pirmkārt, katram iedzīvotājam ir ID 
karte, kurai ir daudz kas piesaistīts, 
ar kuras palīdzību tiek nodrošināti 
vairāki pakalpojumi, tajā skaitā arī 
iespēja balsot. Otrkārt, uzticēšanās – 
valstij, valdībai.

Balvu novada Vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētājs Ivars 
Logins jautāja, kā igauņi novērš 
ietekmi uz vēlētāja gribu? Uz ko 
CVK priekšsēdētāja atbildēja, ka to 
nav iespējams izkontrolēt. 

Diskusijas   noslēgumā  Kristīne  
Saulīte vēlreiz  atgādināja, ka   
vēlēšanas   ir  par  aizklātību, ko 
nenodrošina interneta balsošana, un 
nākotnē tas būs politisks lēmums 

balsot vai nebalsot internetā. Tajā 
pašā laikā digitalizācija iet savu 
ceļu, un lietas att īstās, iespējams, 
ka nākotnē būs risinājumi arī  
elektroniskajai  balsošanai  Latvijā.

Sarunas turpinājumā tika 
pastāstīts par CVK Informācijas   
sistēmām (IT sistēmām). Vienu no 
tām –  Elektroniskās  tiešsaistes  
vēlētāju  reģistrācijas informācijas 
sistēmu, ko uztur Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvalde,  bet otru 
IT sistēmu  līdz šim ļoti labi veidoja, 
uzturēja viens uzņēmums. Diemžēl 
sadarbība tika pārtraukta  un  
valstij nācās atpirkt šīs IT sistēmas, 
atpērkot Vēlēšanu   vadības   
sistēmu   Saeimas  un  Pašvaldību 
vēlēšanām, bet gaidāmajām Eiropas 
Parlamenta vēlēšanām  nē, par  ko  
nebija iepriecināti novada  vēlēšanu 
komisijas locekļi. Tas nozīmē, ka 
balsis atkal būs  jāskaita manuāli. 
Tajā pašā  laikā  tika izteikts  
ierosinājums vēlēšanu biļetenus 
skenēt, lai jebkurā  mirklī varētu tos 
viegli pārskatīt.

Pārrunājot gaidāmo Eiropas 
Parlamenta vēlēšanu norisi, 
Ivars Logins pastāstīja par Balvu 
novada vēlēšanu iecirkņu esošo 
nodrošinājumu  ar  vēlēšanu 
kabīnēm un skeneriem. Tika 
pārrunāts  arī   darbinieku  
jautājums, jo ir uztraukums,  vai 
būs pietiekama interese strādāt 
vēlēšanu iecirkņos. Pašvaldība  
jau ir saņēmusi Valsts kancelejas 
paziņojumu par  atalgojuma 
celšanu vēlēšanu komisijas 
locekļiem, pašlaik tiek  strādāts pie 

grozījumiem Ministru Kabineta  
noteikumos,  lai  atalgojumu   
pielīdzinātu minimālajai algai,   
pieskaitot noteiktu  koefi cientu.  
Balvu novada Vēlēšanu komisijas  
sekretāre Ilona Blūma uzsvēra, 
lai atvieglotu vēlēšanu   iecirkņu   
darbinieku darbu,  ļoti svarīgi, lai 
visa dokumentācija, instrukcijas 
būtu laicīgi pieejamas, viegli  
saprotamas  un pārskatāmas. No 
komisijas locekļiem  izskanēja  
arī priekšlikums dalīties ar labās 
prakses piemēriem vēlēšanu 
iecirkņos, izveidot CVK tīmekļvientē 
sadaļu “Jautājumi/atbildes”. Daudz 
tika runāts par vēlēšanām, kā 
demokrātisku procesu, par vēlētāju 
aktivitāti, kas krītas arī  citās 
valstīs. Vairākkārt tika uzsvērts, ka 
jāveido jauna  vēlētāju paaudze, 
par šo jārunā  izglītības iestādēs, ka 
vēlēšanas ir svarīgs demokrātisks 
process, ka katrai balsij ir nozīme, 

ka vēlēšanas ir ļoti svarīga diena, 
kad  mēs  izvēlamies valsts nākotni. 
Sarunas  laikā tika izteikti  arī vairāki 
priekšlikumi, piemēram, iet tur, 
kur ir  vēlētājs,  teiksim, veikalos, 
kā  tas  tiek praktizēts dažās 
valstīs. Sabiedrībai arī vairāk stāstīt 
gan par pašu vēlēšanu procesu, 
vēlēšanu komisijas locekļu darbu, 
uzrunāt jauniešus būt kā vēlēšanu 
novērotājiem.

Noslēdzot tikšanos, CVK 
priekšsēdētāja, domes un 
pašvaldības vadība, kā arī Balvu 
novada Vēlēšanu komisijas locekļi 
bija vienisprātis, lai vēlēšanu process 
būtu atklāts sabiedrībai un radītu 
uzticēšanos.

Vēlēšanu aktivitāte Balvu 
novadā 2021.gada Pašvaldību 
vēlēšanās: 2021.gada Pašvaldību 
vēlēšanās Balvu novadā darbojās 24 
vēlēšanu iecirkņi, nobalsoja 41 % jeb 
6729 no 16 412 balsstiesīgajiem. 

2024. gada 8. jūnijā vēlēsim nākamo Eiropas Parlamentu. Eiropas 
Parlamenta vēlēšanas notiek reizi piecos gados pavasarī vai vasaras 
sākumā. Vēlēšanu periodu nosaka Eiropas Savienības Padome pēc 
apspriešanās ar Eiropas Parlamentu. Nākamās Eiropas Parlamenta 
vēlēšanas gaidāmas 2024. gada 8. jūnijā. Šajās vēlēšanās Latvija ir viens 
vēlēšanu apgabals, no kura Eiropas Parlamentā jāievēlē deviņi deputāti.

INFORMATĪVĀ SANĀKSME PAR DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA IZSTRĀDES 
UZSĀKŠANU DABAS LIEGUMAM “STOMPAKU PURVI”

SANĀKSMES PROGRAMMA:

18.00 - 18.05
Sanāksmes atklāšana 
(Daugavpils Universitātes pārstāvis)

18.05 - 18.20
Kas ir dabas aizsardzības plāns, tā 
nepieciešamība 
(Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvis)

18.20 - 18.35
Par dabas lieguma “Stompaku purvi” 
esošo stāvokli un problemātiku 
(Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvis)

18.35 - 19.00
Dabas aizsardzības plāna izstrāde 
dabas liegumam “Stompaku purvi” 
(Daugavpils Universitātes pārstāvis)
 
19.00 - 20.00
Diskusija par ierosinājumiem, 
iedzīvotāju vēlmēm un teritorijas 
apsaimniekošanas iespējām nākotnē

Plā nu izstrā dā  Daugavpils Universitā te, adrese: Vienī bas ielā  13, Daugavpils, LV-5400, www.du.lv. Izteikt 
viedokli un sniegt priekš likumus par turpmā ko dabas lieguma attī stī bas vī ziju aicinā m:
• piedaloties sanā ksmē 
• vai rakstiski lī dz 2023. gada 1. novembrim, adresē jot tos plā na izstrā des vadī tā jam Maksimam 

Balalaikinam: maksims.balalaikins@du.lv, tālr. 26442488.
Dabas aizsardzības plāna izstrā de tiek veikta Daugavpils Universitātes īstenotā Latvijas vides 
aizsardzības fonda projekta “Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam “Stompaku purvi” 
(projekta Nr.1-08/51/2023) īstenoto aktivitāšu ietvaros.



4 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Att ālinātā tikšanās ar 
Baltas pilsētas pārstāvjiem 
no Ukrainas
ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

21. septembra domes sēdē 
lēma slēgt Sadarbības līgumu 
ar Ukrainas Odesas apgabala 
Baltas pilsētas pašvaldību. 6. 
oktobrī, norisinājās pirmā ofi ciālā 
tikšanās reize ar Baltas pilsētas 
pārstāvjiem no Ukrainas, kur 
att ālināti iepazinās pašvaldību 
vadītāji, domes deputāti un dažādu 
pašvaldības jomu pārstāvji.

Katra pašvaldība  sevi 
prezentēja. Baltas  pilsētas   
mērs    Sergejs Mazurs, uzrunājot 
klātesošos,  pateicās  visiem 
Latvijas  iedzīvotājiem    par    
atbalstu Ukrainai, pastāstīja  un 
parādīja,  kā viņi  šobrīd   dzīvo   
kara  apstākļos.  Lai arī  norisinās  
karš,  dzīve  nepastājas  un rit savu 
gaitu.  Iedzīvotāji,  no maza bērna  
līdz  sirmgalvim,  tiek  iesaistīti 
dažādos atbalsta veidos  Ukrainas 
aizstāvjiem.

Turpmākās att ālinātās tikšanās 
reizes jau tiks organizētas ar 
mērķi tuvāk iepazīties dažādu 
jomu pārstāvjiem, piemēram, 
sporta, kultūras, izglītības u.mtl. 
Baltas pašvaldības pārstāvji cer uz 
kopīgiem projektiem un pieredzes 
apmaiņu. Kā  ļoti vērtīgu pieredzi, 
ko viņi  varētu gūt no Balvu 
novada pašvaldības,  ir par Eiropas 
Savienību un  integrāciju tajā.

Sadarbības mērķis ir pašvaldību 
starptautiskā sadarbība, dažādu 
valstu iedzīvotāju partnerības 
veicināšana, pieredzes apmaiņa un 
abu valstu  pašvaldību kompetencē 
esošo jautājumu risināšana.

Pašvaldības atbalstīs partnerību 
un sadarbību šādās jomās:
• Kultūra, māksla un tūrisms, 

tai skaitā, bet ne tikai, veidojot 
tiešus kontaktus un daloties 
ar pieredzi starp katras 
pašvaldības iestādēm un 
institūcijām, veicinot att iecīgo 
jomu nevalstisko bezpeļņas 

organizāciju, amatieru un 
profesionālo radošo un 
māksliniecisko kolektīvu 
sadarbību, kas izveidotas un/
vai darbojas katras pašvaldības 
teritorijā;

• Vispārējā izglītība, interešu 
un iekļaujošā  izglītība, tai 
skaitā, bet ne tikai, veidojot  
tiešus  kontaktus un daloties 
ar pieredzi starp katras 
pašvaldības iestādēm un 
institūcijām, veicinot att iecīgo 
jomu nevalstisko bezpeļņas 

organizāciju sadarbību, kas 
izveidotas un/vai darbojas 
katras pašvaldības teritorijā;

• Pašvaldības teritorijā esošās 
jaunatnes un jauniešu 
organizāciju atbalstīšana, radot 
apstākļus to att īstībai, tai skaitā, 
bet ne tikai, ieviešot kopējās 
programmas un projektu 
pasākumus;

• Pieredzes apmaiņu jomās, kas ir 
abu pašvaldību kompetencē.

• Citās jomās, par kurām 
pašvaldības  papildus  vienosies.

Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs 
arī iepazīstināja ar situāciju Latvijā, Balvu novadā, Krievijas pierobežā, 
aicinot  Baltas pašvaldības pārstāvjus ciemos uz Balviem, lai varētu 
ofi ciāli parakstīt Sadarbības līgumu.

Sveicam mazākos novada iedzīvotājus un  
jaunizveidotās ģimenes!

2023. gada septembrī Balvu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 6 jaundzimušie. 

Bērnu deklarētās dzīvesvietas: Balvos - 1, 
Lazdukalna pagastā - 2, Baltinavas pagastā - 1, 
Tilžas pagastā - 1, Bērzpils pagastā - 1.

2023. gada septembrī Balvu novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 5 laulības, 3 
no tām baznīcās: Viļakas Vissvētās Jēzus Sirds 
Romas katoļu baznīcā - 1, Bēržu Svētās Annas 
Romas katoļu baznīcā - 2. 

Informācija no Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļas

Katastrofu pārvaldības centra būvniecība Balvu pilsētā
DAINA TUTIŅA 

2023.gada 5.oktobra Balvu 
novada domes ārkārtas sēdē 
tika nolemts par  Balvu novada 
pašvaldības nekustamā īpašuma 
Brīvības iela 2I, Balvos, Balvu 
novadā, zemes vienības daļas 
nodošanu bez atlīdzības  īpašumā 
Latvijas Valstij Iekšlietu ministrijas 
personā, kas paredzēta Katastrofu 
pārvaldības centra būvniecībai  
Balvu pilsētā.

2023.gada 22.maijā pašvaldībā 
tika saņemta Valsts nodrošinājuma 
aģentūras (turpmāk – Aģentūra)  
vēstule ar lūgumu Balvu novada 
pašvaldībai pieņemt lēmumu 
par zemes vienības (kadastra 
apzīmējums 3801 002 0168) Ezera ielā 
42A, Balvos nodošanu bez atlīdzības 
Iekšlietu ministrijas īpašumā 
iekšlietu iestāžu un Neatliekamā  
medicīniskā  palīdzības dienesta 
funkciju veikšanai. Nekustamajā 
īpašumā plānots būvēt katastrofu 
pārvaldības centra ēku ar B 
kategorijas ugunsdzēsības depo 
un papildus telpām Valsts policijai, 
Valsts robežsardzei, Iekšlietu 
ministrijas Informācijas centram, 
Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldei, kā arī Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestam, 
jaunās  ēkas  plānotā platība 2950 
m².

2023.gada 27.septembrī saņemta 
Aģentūras vēstule, kurā norādīts, 

ka Aģentūra ir izvērtējusi situāciju 
katastrofu pārvaldības centra  
būvniecībai  zemes  vienībā (kadastra  
apzīmējums  38010020168)  Ezera  
ielā  42A,  Balvos  un secinājusi, ka 
tomēr šajā zemes  vienībā  nevar 
nodrošināt būvniecību pilnā 
apmērā, kā to ierosināja Aģentūra.

Izskatīšanai 2023.gada 
28.septembra domes sēdē tika 
virzīts lēmumprojekts  “Par Balvu 
novada pašvaldības nekustamā 
īpašuma Krasta iela 8, Krasta iela 
8A un Partizānu iela 5B, Balvos, 
Balvu novadā, zemes vienības 
daļas nodošanu bez atlīdzības  
īpašumā Latvijas Valstij Iekšlietu 
ministrijas personā” un netika 
atbalstīts. Domes sēdē diskusiju 
laikā izskanēja priekšlikums, ka 
katastrofu  centra  būvniecībai 
varētu nodot pašvaldībai piekritīgo 
zemes vienību Brīvības ielā 2I, 
Balvos, Balvu novadā, kā arī, tika 
ņemti vērā iedzīvotāju iebildumi 
pret centra būvniecību Krasta un 
Partizānu ielā,  jo piegulošā iela, no 
Bolupes tilta  puses, tiek izmantota 
pamatā gājēju vajadzībām, kā arī 
tās daļa iekļaujas Balvu muižas 
teritorijā, kuras att īstībai ir noteikti 
citi mērķi.

Balvu novada pašvaldība 
minēto zemes gabalu Brīvības 
ielā 2I, centra būvniecībai jau tika 
piedāvājusi pirms tam. Uzrunājot 
Aģentūru atkārtoti, tika saņemts 
akcepts, ka šī  teritorija varētu būt 
piemērota   būvniecībai, kā   arī 

varētu būt citi apkures  veidi, jo 
pilsētas  centralizētās  siltumapgādes 
trases   nodrošināšana    prasītu  
lielus fi nanšu  ieguldījumus.

Nekustamais īpašums Brīvības 
ielā 2I, Balvos, Balvu novadā, 
kadastra numurs 3801 003 0556, 
sastāv no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 3801 003 0556, 
platība 14072 m², nav reģistrēts 
zemesgrāmatā uz pašvaldības 
vārda. Saskaņā ar apstiprināto 

Balvu novada teritorijas plānojumu 
2012.-2023.gadam, 2012. gada 
12.aprīļa saistošajiem noteikumiem 
Nr. 13/2012 “Par Balvu novada 
teritorijas plānojuma 2012.-2023.
gadam grafi sko daļu un teritorijas 
izmantošanas un apbūves 
noteikumiem”, zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 3801 003 
0556 plānotā (atļautā) izmantošana 
ir noteikta kā Jauktas apbūves 
teritorija (J).

Katastrofu pārvaldības centra būvniecības vieta.



5

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Zemes lietošanas veidi apvienotajā Balvu novadā, 2019-2021 (VZD)

Laika periodā no 2019. gada līdz 2021. gadam  ievērojami  palielinājušās  meža zemju  
platības (par 32,7 %) un  ūdens  objektu zeme (par 37,6 %), taču  samazinājušas purvu  
platības (par 3,4 %). Analizējot  datus  bijušo  novadu  teritoriju  griezumā, secināms, ka 
lauksaimniecībā  izmantojamā zeme (LIZ) ievērojami vairāk ir Baltinavas novadā, meži – 
Viļakas novadā, savukārt purvi un krūmāji – Balvu  novadā. Tātad - izteikti  lielāks LIZ  
īpatsvars ir novada dienvidaustrumu daļā, un proporcionāli vairāk mežsaimniecības – 
novada ziemeļaustrumu un vidus daļā.

Zemes lietošanas veidu īpatsvars (%) bijušajos novados, 2021 (VZD)

Baltinavas  novadā,  salīdzinot ar  pārējiem  bijušajiem   apvienoto   Balvu  novadu  
veidojošajiem  novadiem, LIZ  ir  izplatītākais  zemes  lietošanas  veids,  bet Balvu, Viļakas 
un  Rugāju novadā – mežs.

Informācija no dokumenta “BALVU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 
NO 2022. GADA UN ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022.-2027. GADAM“

Meža dienas 2023.gadā
DAINA TUTIŅA

INFORMĀCIJA PAR PROJEKTU

PIETEICĒJS: Balvu novada pašvaldība.

OBJEKTA  NOSAUKUMS, PLATĪBA, ĪSS 
RAKSTUROJUMS: 

Projekta pasākumi tika īstenoti:
1) Viļakas muižas parkā, platība 7,95 ha. Parkā aug 

lielie lapu koki, bet nepieciešams atjaunot un papildināt 
ar košumkrūmiem. Pilsētas iedzīvotāju un tūristu 
rekreācijas un atpūtas vieta. Nepieciešams iegādāties 
zāģmateriālus, lai varētu atjaunot  koka soliņus.

2) Dendroloģiskajā dārzā, Rugāju ciemā, 
Rugāju pagastā, kur 2020. - 2022.gadā  tikta uzsākta 
dendroloģiskā dārza izveide, stādot dažādas koku sugas, 
arī augus,  kuri  ir neparasti, reti, eksotiski un pielāgoti 
Latvijas klimatiskajiem apstākļiem,  ārstniecības augu 
stādījumus-  veidojot  vietu āra nodarbību organizēšanai 
un sabiedrības izglītošanai. Darbi plānoti pašvaldības 
zemes vienībā ar kadastra numuru 3874 012 0261, platība 
0.3553 ha.

3) Balvu muižas parka teritorijā,  kur  19.gs.   pirmajā  
Balvos pusē tiek izveidots muižas centrs, kas ietver 
deviņas dzīvojamās ēkas muižas kompleksā. 19.gs. otrajā 
pusē tiek uzcelta Balvu muižas pils.  Aptuveni 1870. 
gados tika izveidots muižas parks, kas kalpoja kā atpūtas 
vieta tikai muižas īpašnieku ģimenei un tās viesiem. 
Parks ir mākslīgi veidota dabas elementu sistēma, kas 
ataino esošā laika posma plānojuma principus. 

Tā platība ir 10,1 ha. Reljefs viscaur parkam ir 
līdzens, taču pie ezera tas veido nogāzi. Parkam ir 
dendroloģiskas un  kultūrvēsturiskas vērtības. Tajā tiek 
iekļautas saskatāmas skatu perspektīvas, atklātas lauces, 
ūdenstilpes un ūdensteces, kā arī vērtīgi introducētu 
sugu kokaugi, kas veido koku grupas parkā. 

25.05.2023. tika apstiprināts  “Balvu muižas apbūves 
un tai pieguļošo teritoriju apstādījumu un publisko 
ārtelpu att īstības tematiskais  plānojums”,  lai mērķtiecīgi 
plānotu vienotas apstādījumu struktūras izveidi muižas 
apbūves teritorijā, tās pieejamību un estētiskas atpūtas 
vietas izveidi.  

PLĀNOTIE DARBI :

Viļakas muižas parkā: 
• Iegādāties ziemcietīgus un mūsu klimatiskajiem 

apstākļiem atbilstošus košumkrūmus.
• Iegādāties zāģmateriālus, ar kuriem tiks atjaunoti 3 

soliņi parkā.

Dendroloģiskajā dārzā  Rugāju ciemā: 
• Iegādāties zāģmateriālus un izveidot Dendroloģisko 

dārzu papildinošu koka elementus – 2 koka 
galdus un solus, kas būs paredzēti āra nodarbību 
Dendroloģiskajā dārzā organizēšanai. 

Balvu muižas parka teritorijā:
• Iegādāties  zāģmateriālus soliņu   un  atkritumu   

urnu   izveidei atpūtas  vietu   labiekārtošanai.
• Iegādāties pļavu puķu maisījumus dabisko pļavu 

veidošanai.
• Iegādāties košumkrūmus – spirejas. 

MEŽA PROJEKTA  ATBALSTS:

• Stādu iegādei – 220 euro (Viļakas muižas parks – 100 
euro, Balvu muižas parks – 120 euro);

• Pļavu puķu sēklu maisījumam  -   680 euro  (Balvu 
muižas parka teritorija);

• Zāģmateriālu iegādei  - 2 400 euro  (Viļakas muižas 
parks  400 euro, Dendroloģiskais dārzs –  750  euro, 
Balvu muižas parks - 1250 euro).

• Kopā piešķirtais  atbalsts:  3 300 euro. 

6. PROJEKTA KONTAKTPERSONA: Balvu 
novada pašvaldības izpilddirektore Daina Tutiņa.

Izglītojošie pasākumi atspoguļoti izdevuma 6. lpp. 

APVIENOTAJĀ BALVU NOVADĀ MEŽA ZEME IR 
IZPLATĪTĀKAIS ZEMES LIETOŠANAS VEIDS (~45 %), KAM SEKO 

LAUKSAIMNIECĪBĀ  IZMANTOJAMĀ ZEME (~35 %) UN PURVI (~7 %).



6 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu novadā īsteno projekta 
“Meža dienas 2023“aktivitātes
Viļakā atjauno liepu aleju un stāda skarainās hortenzijas
TERĒZIJA BABĀNE
Foto: Terēzija Babāne

Iepazīstot un popularizējot 
dabas bagātības, veicinot 
sabiedrības izpratni par 
ilgtspējīgiem meža resursiem,  
Viļakā, 22.septembrī  jau sesto 
gadu notika Meža dienas.  

Viļakas pilsētas pārvalde 
projekta aktivitātēs veido zaļāku 
vidi un labiekārto  pilsētas 
teritorijas. Šogad projekta logo 
bija “Ilgtspējīga mežsaimniecība 
un labiekārtota ainava teritorijā”.  
Meža dienu laikā Viļakas pilsētas 
izglītības iestāžu audzēkņi, 
skolotāji un interesenti  kopā  ar 
Žīguru  meža muzeja vadītāju, 
vides gidi Annu Āzi iepazina 
meža resursus un to izmantošanu.   
Meža  resursi visu laiku ir bijuši 
vieni no nozīmīgākajiem Latvijas 
dabas resursiem, tāpēc  izglītojamie 
iesaistījās dažādās aktivitātēs. 

Kopīgi tika pārrunāti jautājumi 
par  koksnes izmantošanu ikdienā, 
tās nepieciešamību, pētītas senās 
darinātas lietas  no koka,  papildināta 
liepu aleja ar jaunām liepām, 
estrādes teritorija ar skarainajām 
hortenzijām, kā arī izspēlēta 
izglītojoša spēle “Dendroloģija 
mūsu parkā”.

Projekta koordinatore Kristīne 
Rundzāne: “Latvijas Pašvaldību 
savienības projektā “Meža dienas” 
piedalāmies, lai papildinātu Viļakas 
parku ar krāšņu un ziemcietīgu 
stādāmo materiālu. Šogad “Meža 
dienās 2023” Viļakas muižas 
parkā sastādījām hortenziju rindu. 
Atjaunojām nozagtos apstādījumus 
ar narcišu sīpoliem un nokaltušo 
liepu vietā iestādījām 4 jaunas 
liepas. Bija iespēja izspēlēt spēli - 
atrast dažādus augus, uzzināt to 
nosaukumus un šķirnes.”

Stādiem projektā tika piešķirti 
un iztērēti 100 euro. Tika iegādātas 

piecas skarainās hortenzijas 
“Limelight” un divas “Wim’s Red”. 
Kokmateriāliem tika piešķirti 400 
euro, kas izmantoti, lai iegādātos 

zāģmateriālus un parkā atjaunotu 
soliņus. Par projekta gaitā 
labiekārtoto parku tālāk rūpēsies 
Viļakas pilsētas pārvalde.

Par piedalīšanos Meža dienās stāsta Viļakas vidusskolas 2.klases 
skolotāja Inese Rēvalde (foto viņas audzēkņi): “Mums patika stādīt 
hortenziju, pašiem rakt, likt kūdru, apliet, apbērt mulču. Interesanta 
bija augu meklēšanas spēle. Patika palīdzēt. No Annas Āzes stāstījuma 
vairāk uzzinājām par meža labumu izmantošanu. Vairāk zinām par 
daiļdārznieka profesiju.”

KRISTIĀNS BOKTA
Foto: Kristiāns Bokta

Turpinot Latvijas Pašvaldību 
savienības (LPS) ieviestā Meža 
att īstības fonda projekta ‘’Meža 
dienas 2023’’ semināru ciklu, 26. 
septembrī Balvos, Balvu Kultūras 
un atpūtas centrā, aizvadīts trešais 
seminārs Latvijas pašvaldības 
pārstāvjiem, aicinot veidot zaļāku, 
košāku un daudzveidīgāku vidi 
sev apkārt.

Semināra ievaddaļā Balvu 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs 
sveica klātesošos, piebilstot, ka 
šobrīd mēs katrs ar saviem darbiem 
un rīcību veidojam nākotni mūsu 
nākamajai paaudzei. Latvijas 
Pašvaldību savienības padomniece 
un projekta vadītāja Sniedze Sproģe 
par šādu semināru vērtīgāko daļu 
atz ina tieši šo tikšanās brīdī, kad 
katram pašvaldību pārstāvim 
ir iespējams dalīties ar savu 

pieredzi. Visas dienas garumā 
klātesošajiem bija iespējams 
klausīties pieredzējušu ekspertu 
un jomas profesionāļu stāstījumos, 
iepazīstoties ar dažādām tēmām 
- dendrologs Andrejs Svilāns 
dalījās ar kokaugu novērtēšanas 
un kopšanas principiem, 
bet ilgstpējīgās lietusūdens 
apsaimniekošanas un applūšanas 
riska analīzes eksperts Jurijs 
Kondratenko iepazīstināja ar lietus 
ūdens savākšanas un novadīšanas  
principiem vēsturiskajā ainavā. 
Ainavu arhitekte Kristīne Dreija, 
kas izstrādājusi arī Balvu muižas 
apbūves un tai pieguļošo teritoriju 
apstādījumu un publisko ārtelpu 
att īstības tematisko plānojumu, 
pastāstīja par muižas parka ainavu 
plānošanas kompozicionāliem 
principiem,  iespējamajiem 
mūsdienu risinājumiem un 
izaicinājumiem. 

Dienas noslēgumā Balvu 
Novada muzeja vadītājas Ivetas 

Supes vadībā semināra dalībnieki 
devās nelielā pastaigā pa Balvu 
parka un Lāča dārza teritoriju, 
piestājot arī vairākās pieturvietās, 

lai rosinātu diskusijas un pieredžu 
apmaiņu, tādējādi veicinot kopēju 
izpratni par dabas daudzveidību 
un ilgtspējīgu apsaimniekošanu.

Semināru Balvu novada pašvaldība organizēja kā vienu no Latvijas 
Pašvaldību savienības ieviestā Meža att īstības fonda projekta 
‘’Meža dienas 2023’’ semināriem, kuru mērķis ir izglītot par meža 
apsaimniekošanu, meža un koku nozīmi klimata mērķu sasniegšanā, 
kā arī par koku, krūmu, parku, aleju, skvēru, meža parku, koku rindu 
nozīmi ainavā un arhitektūrā.

Trešais Meža dienas seminārs aizvadīts Balvos

Notikušas izglītojošas nodarbības dendroloģiskajā dārzā Rugājos
AGRITA LUŽA
Foto: Agrita Luža

2020. gadā, piedaloties Latvijas 
Pašvaldību savienības un Meža 
att īstības fonda projektā “Meža 
dienas”, Rugājos tika uzsākta 
dendroloģiskā dārza izveide.

Izveidojot dendroloģisko 
dārzu Rugājos un ietverot tajā 
dažādas koku sugas, ārstniecības 
augu un košumkrūmu stādījumus, 
jau vairākus gadus interesentiem 
tiek piedāvāta iespēja izmantot 
šo dārzu kā   vietu  āra nodarbību 
organizēšanai un sabiedrības 
izglītošanai par dabas un meža 
resursu lomu un to izmantošanu. 
Dendroloģiskais dārzs pilda 
arī apskates objekta funkciju, jo 

tajā ikviens ir laipni gaidīts, lai 
priecētu acis un baudītu dabas 
sniegtās vērtības. Šī gada 26. un 27. 
septembrī Rugāju pagasta pārvalde 
organizēja izglītojošas nodarbības 
Rugāju vidusskolas pirmsskolas 
bērnu grupām. Nodarbības tika 
organizētas kā izzinoši mācību 
pārgājieni dendroloģiskajā dārzā, to 
laikā iepazīstinot bērnus ar dažādiem 
dabā notiekošajiem procesiem, ar 
dārzā sastopamajiem kokiem un 
augiem. Bērni tika iepazīstināti ar 
meža lomu cilvēka dzīvē, koku, 
košumkrūmu, augu nozīmi un to 
pielietojumu dabā. Uzzinot daudz 
vērtīgas informācijas, bērni darbojās 
komandās, pildot sagatavotos 
uzdevumus un nostiprinot iegūtās 
zināšanas izzinošās spēlēs.

Šoruden āra nodarbības jau bija iespējams organizēt bērniem ērtākā 
veidā, jo šogad projektā piešķirtais fi nansējums (750,00 euro) tika ieguldīts 
kokmateriālos. Pagājušajā gadā tika izgatavoti soliņi un atkritumu 
tvertnes, bet šogad dendroloģiskajā dārzā ir uzstādīti divi galdi (3,0 m x 
1,5 m), kas ļauj ērti un radoši darboties.



7PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Edgars Rinkēvičs darba vizītē apmeklēja Balvu novadu

Prezidents vizīti Balvu novadā noslēdza tiekoties ar Latgales 
plānošanas reģiona Att īstības padomes locekļiem un Balvu novada 
domes pārstāvjiem, pārrunājot aktualitātes un izaicinājumus 
Latgales reģionā. 

“Šodien man bija iespēja klātienē satikt un uzklausīt Balvu novada 
iedzīvotājus, uzņēmējus un pašvaldību pārstāvjus, lai nepastarpināti runātu 
par pašreizējiem izaicinājumiem Balvu novadā. Tikšanās laikā pārrunājām 
gan jautājumus, kas skar iedzīvotāju skaita sarukšanu, uzņēmējdarbības 
vides uzlabošanas pasākumus, nepieciešamās investīcijas ceļu infrastruktūrā 
un uzklausīju arī balveniešu viedokli par situāciju pie mūsu valsts austrumu 
robežas,” darba vizītes noslēgumā atz ina Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs.

KRISTIĀNS BOKTA, AGRITA LUŽA
Foto: Iluta Jaunžeikare

12. septembrī Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs darba vizītē 
apmeklēja Balvu novadu, aicinot 
uz tikšanos arī Balvu novada 
iedzīvotājus.

Valsts prezidents savu vizīti 
Balvu novadā iesāka ar Balvu 
Novada muzeja apmeklējumu, 
tā plašāk izzinot novada bagāto 
vēsturi un kultūras mantojumu. 
Balvu Novada muzeja vadītāja Iveta 
Supe atklāja durvis uz pagātnes 
bagātību - notikumiem, personībām 
un priekšmetiem -, kas ir veidojuši 

mūsu novada identitāti. Savukārt, 
pieminot un godinot nacionālos 
partizānus, viņu patriotismu un 
cīņas sparu, Valsts prezidents 
devās nolikt ziedus pie pieminekļa 
Latgales partizānu pulka kritušajiem 
karavīriem.

Vizītes turpinājumā Valsts 
prezidents tikās ar Balvu Valsts 
ģimnāzijas 9. un 12. klases jauniešiem, 
aicinot tos būt neatlaidīgiem, jo 
bieži vien visu uzreiz panākt un 
sasniegt nevar. “Ir svarīgi, lai cilvēks 
visu savu dzīvi censtos iemācīties 
kaut ko jaunu. Tā ir jūsu dzīve, 
jūsu nākotne, kas pieder tikai un 
vienīgi jums pašiem. Mans padoms 

– nebaidieties kļūdīties, nebaidieties 
no sapņu īstenošanas, nebaidieties 
iet uz priekšu,” uzrunājot skolēnus, 
teica Valsts prezidents Edgars 
Rinkēvičs. Tikšanās laikā skolēni 
uzdeva prezidentam jautājumus, kas 
saistīti ar lauksaimniecības nozari, 
mēģinot noskaidrot vai zemniekiem 
ir pietiekams fi nansiālais atbalsts. 
Tika uzdoti jautājumi, kas skar gan 
tehnikas, gan izglītības, gan valsts 
att īstības jomu.

Vizītes laikā Valsts prezidents 
tika iepazīstināts arī ar Balvu 
novada uzņēmumu ZS “Kotiņi” 
un SIA “Compaqpeat” darbību, 
piedāvātajām produktu un 

pakalpojumu iespējām. Prezidents 
iesaistījās diskusijās ar uzņēmējiem 
par uzņēmējdarbības vides 
uzlabošanas pasākumiem, atz īstot, 
ka Balvu novads ar deviņpadsmit 
pagastiem var sevi apliecināt kā 
nozīmīgs Ziemeļlatgales centrs, 
jo īpaši uzņēmējdarbībā, kur 
jau šobrīd ir redzami panākumi 
lauksaimniecības jomā.

Izsakām lielu pateicību Valsts 
prezidentam Edgaram Rinkēvičam 
par sirsnīgo vizīti Balvu novadā, 
par klātbūtni un atvēlēto laiku, lai 
uzklausītu mūsu novada cilvēkus, 
to vajadzības, izaicinājumus un 
iespējamos risinājumus.

Apmeklējot SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienību” prezidents tika 
iepazīstināts ar to, kā norit ikdienas darbs un ar kādiem izaicinājumiem 
slimnīcai ir jāsaskaras. 

Vizītes  noslēgumā  Edgars Rinkēvičs tikās  ar  iedzīvotājiem Balvu 
Kultūras  un atpūtas centrā. Novadnieki uzdeva dažādus  jautājumus, 
gan par pensijām,  to  indeksāciju un indeksācijas  pielīdzināšanu darba 
stāžam, par nodarbinātības  iespējām pirms pensijas vecumā, kā vispār 
uzlabot labklājības līmeni  maznodrošinātajiem  iedzīvotājiem. Klātesošos, 
tostarp uzņēmējus, ļoti  iztrauca  pieaugošie  elektrības  rēķini  un gaidāmā 
apkures sezona, kā  arī  lielās procentu  likmes bankās, uz ko Prezidents 
atbildēja, ka  jaunajai valdībai uzdevis  šos, kā  ātri  risināmus jautājumus. 
Tika pārrunātas arī izglītības  reformas,  kur reforma ir vispirms, tikai pēc 
tam domā par to, kā mācīt, meklēt mācību  materiālus, kā arī gaidāmā skolu  
tīkla reforma,  kur plānots ļoti samazināt vidusskolu skaitu  nepietiekama 
skolēnu skaita dēļ, uzsverot to, ka  nevar pieiet ar vienu pieeju pierobežas 
skolām un pārējām skolām Latvijā. Edgars Rinkēvičs atz ina, ka, lai 
īstenotu Skola 2030, nav  nodrošināts pilns materiālu klāsts, bet sarunās 
ar jauno valdību esot vienojušies, ka turpmāk pārmaiņas būs saprātīgas 
un samērīgas. Vēl tika diskutēts par patriotismu, ka Latvija nevar 
pastāvēt, ja nebūs att īstīti lauki. Iedzīvotājus satrauca arī garās rindas  uz 
izmeklējumiem un vai  būs atkal kādi covid-19 ierobežojumi.

Taču, apmeklējot Daudzfunkcionālo sociālo pakalpojumu 
centru Balvos, īpaši tika akcentēts paveiktais projektā 
“Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā”, 
kas noslēdzas šī gada beigās un nav zināms vai projektam būs 
turpinājums.



8

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Līdz 7.novembrim var 
iesniegt līdzdalības 
budžetēšanas projektu

OLGA SIŅICA 

Tu noteikti zini, ko 
būtu nepieciešams uzlabot 
mūsu novadā? Balvu 
novada pašvaldība organizē 
līdzdalības budžetēšanas 
projektu konkursu, dodot 
iespēju tieši TEV noteikt to, kas 
mūsu novadam ir vajadzīgs! 

Projekta pieteikumu var 
iesniegt gan papīra formā, 
iesniedzot Balvu novada 
pašvaldības administrācijā 
Bērzpils ielā 1A, Balvi, Balvu 
nov., LV4501, gan elektroniski, to 
parakstot ar drošu elektronisko 
parakstu un nosūtot uz e-pastu: 
dome@balvi.lv.

Balsot par projektiem 
varēs elektroniski aplikācijā 
lemejs.lv atbilstoši autorizācijas 
noteikumiem, divas  kalendārās 
nedēļas, par ko tiks paziņots 
aplikācijā lemejs.lv un 

tīmekļvietnē www.balvi.
lv. Balsošana tiks organizēta 
4 balsošanas apgabalos, 
kas izveidoti, ņemot vērā 
iedzīvotāju skaitu uz kārtējā 
gada 1. janvāri atbilstoši 
Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes sniegtajām 
ziņām, dodot iespēju katram 
Balvu novadā deklarētajam 
iedzīvotājam, kurš sasniedzis 
16 gadu vecumu, nobalsot par 
1 projektu katrā no balsošanas 
apgabaliem. Balvu novada 
pašvaldība īstenos tos projektus, 
kuri balsojuma rezultātā būs 
saņēmuši vislielāko balsu 
skaitu, ievērojot konkursā 
paredzētā fi nansējuma apmēru. 

Kontaktpersona jautājumu 
un neskaidrību gadījumā 
– Olga Siņica, Balvu novada 
pašvaldības Finanšu plānošanas 
un centralizētās grāmatvedības 
nodaļas vadītāja, t. 29361548, 
e-pasts: olga.sinica@balvi.lv

Līdz 20.oktobrim var 
iesniegt pieteikumu darbībai 
iedzīvotāju padomēs
ILUTA JAUNŽEIKARE

Balvu novada pašvaldība pagarina 
termiņu līdz 2023.gada 20.oktobrim 
pieteikumu iesniegšanai darbībai 
Balvu novada Balvu pilsētas, Viļakas 
pilsētas, Balvu pagasta, Bērzkalnes 
pagasta, Bērzpils pagasta, Briežuciema 
pagasta, Kubulu pagasta, Kupravas 
pagasta, Lazdukalna pagasta, 
Lazdulejas pagasta, Medņevas pagasta, 
Rugāju pagasta, Šķilbēnu pagasta, 
Tilžas pagasta, Vectilžas pagasta, 
Vīksnas pagasta un Žīguru pagasta 
Iedzīvotāju padomēs.

Par iedzīvotāju padomes locekli VAR 
būt fi ziska persona, kura:
• sasniegusi 16 gadu vecumu;
• ir Latvijas Republikas pilsonis vai 

tāds Eiropas Savienības pilsonis, 
kurš nav Latvijas Republikas 
pilsonis, bet ir reģistrēts Fizisko 
personu reģistrā.

Par iedzīvotāju padomes locekli 
NEDRĪKST būt –
• Balvu novada domes deputāts;
• Pašvaldības izpilddirektors;
• Pašvaldības izpilddirektora 

vietnieks;
• Pagasta/pilsētas pārvaldes vadītājs.

Balvu novada dome 2023.gada 
25.maijā  pieņēma   saistošos  noteikumus 
Nr.6/2023 “Balvu novada Iedzīvotāju 
padomes nolikums” (turpmāk – 
Nolikums), nosakot tajā iedzīvotāju 
padomju izveidošanas kārtību un 
darbības  nosacījumus  Balvu novadā.

Ar  Nolikumu var iepazīties  
Latvijas Republikas   ofi ciālajā  
izdevumā “Latvijas Vēstnesis” www.
likumi.lv un Balvu novada  pašvaldības 

ofi ciālajā tīmekļa vietnē  www.balvi.lv  
sadaļā “Pašvaldība”, “Normatīvie akti” 
“Saistošie noteikumi”.

Nolikums paredz iedzīvotāju 
padomes veidot katrā Balvu novada 
pilsētas  un  pagasta teritorijā.

Iedzīvotāju padomes locekļi tiek 
vēlēti att iecīgā pagasta vai pilsētas 
iedzīvotāju  kopsapulcē. Kopsapulce 
tiek uzskatīta par lemtt iesīgu,  ja 
tajā piedalās    vismaz 5%  (pieci) no  
att iecīgajā pagastā/pilsētā  reģistrēto 
iedzīvotāju skaita, kas  ņemti  pēc  
pēdējiem  publiski pieejamiem PMLP 
datiem.

Kandidātus iedzīvotāju padomes 
locekļa amatam var izvirzīt ikviens 
att iecīgā pagasta/pilsētas iedzīvotājs, 
iesniedzot ar padomes locekļa kandidātu 
rakstveidā saskaņotu pieteikumu. 
Iedzīvotājs ir tiesīgs pieteikt arī savu 
kandidatūru darbam iedzīvotāju 
padomē.

Pieteikuma veidlapa pieejama:
• Tīmekļvietnē www.balvi.lv;
• Balvu novada pilsētu un pagastu 

pārvaldēs.
Pieteikumus var iesniegt:
• Pagastu/pilsētu pārvaldēs klātienē  

vai sūtot parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu uz att iecīgā 
pagasta/pilsētas pārvaldes e-pastu;

• Balvu novada administrācijā – 
Bērzpils ielā 1A, Balvos, LV-4501, 
1.stāvā pie klientu apkalpošanas 
speciālista;

• Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā - 
Partizānu ielā 14, Balvos un tā 
pakalpojumu sniegšanas vietās 
Baltinavā, Rugājos, Viļakā, Tilžā, 
Lazdukalnā un Šķilbēnos.

Projekta idejai jāatbilst šādiem nosacījumiem:

• Projekta īstenošanas vietai ir jābūt sabiedrībai 
pieejamai, publiskā lietošanā esošai, Pašvaldībai 
piederošai vai piekrītošai publiskajai ārtelpai 
vai citai publiskai personai vai privātpersonai 
piederošā īpašumā – gadījumā, kad ir saņemts att iecīgā 
īpašnieka saskaņojums un ieguldījums nepieciešams, lai 
īstenotu pašvaldības autonomās funkcijas vai brīvprātīgās 
iniciatīvas;

• Projektam jābūt saistītam ar apkaimes infrastruktūras 
uzlabošanu, kam konstatējama paliekoša un sabiedriski 
nozīmīga vērtība, kas kalpos un būs publiski pieejama 
vismaz 10 (desmit) gadus;

• Projekta rezultātam jābūt neierobežoti pieejamam visai 
sabiedrībai;

• Projektam jāparedz pilnīga tā realizācija, tas ir, realizējot 
projektu, tam jābūt pilnībā pabeigtam;

• Projektam nedrīkst būt komerciāls, reliģisks vai politisks 
raksturs.

• Projekta pieteikumu var iesniegt fi ziska persona, 
kura sasniegusi 16 gadu vecumu, vai biedrības 
un nodibinājumi, kuros nav pašvaldības dalības, 
līdz 2023.gada 7.novembrim. 

• Viena projekta realizācijai tiks piešķirts līdz 15 
000 euro, kopējais projektu konkursa budžets - 
60 000 euro.

IDEJU  PROJEKTAM  VAR  PIETEIKT  AIZPILDOT 
PIETEIKUMA  VEIDLAPU,  KURAI  JĀPIEVIENO 

PROJEKTA  SKICE  UN  VIZUALIZĀCIJA.

Sabiedriskā pakalpojuma 
veids

Spēkā esošais 
tarifs (bez 

PVN)

Noteiktais
tarifs

(bez PVN)

Noteiktā tarifa
samazinājums 

(%)

Siltumenerģijas ražošanas 
tarifs, 
EUR/MWh

68.92 56.10 18.60 %

Siltumenerģijas pārvades 
un sadales tarifs,
EUR/MWh

14.87 12.66 14.86 %

Siltumenerģijas 
tirdzniecības tarifs,
EUR/MWh

4.98 4.98 0 %

Siltumenerģijas gala tarifs 88.77 73.74 16.93 %

AS “Balvu Enerģija” 
paziņojums
SANDRIS ŠALAJEVS

Akciju sabiedrība “Balvu 
Enerģija” 2023. gada 27. septembrī 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai iesniedza  Siltumenerģijas  
apgādes pakalpojuma  projektu,  kas  

ir   aprēķināts   saskaņā ar 2010. gada 
14. aprīļa Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas padomes 
lēmumu Nr. 1/7 “Siltumenerģijas 
apgādes pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas  metodiku”  un  
pamatojumu  noteiktajam tarifam.

Spēkā esošā tarifa izmaiņas ir saistītas ar iepirktā koksnes kurināmā cenas 
samazināšanos. Pilns paziņojuma teksts publicēts ofi ciālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis” 27.09.2023. Nr. 187.



9

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Nekustamo īpašumu “Dumbrāji”, 
Kubulu pagastā, Balvu novadā, ar 
kadastra numuru 3858 004 0020, kas 
sastāv no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 3858 004 0020, 
4,29 ha platībā.
• Izsoles sākumcena - 8800,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.

gada 27. novembrim plkst.16.00 
jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nosacītās sākuma cenas, 
t.i. 880,00 euro un reģistrācijas 
maksu 5,00 euro.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, 
Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
29.novembrī plkst.10.00.

Nekustamo īpašumu Baznīcas ielā 
1B, Viļakā, Balvu novadā, ar kadastra 
numuru 3815 001 0049, kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 3815 001 0048, 0,0845 ha 
platībā.
• Izsoles sākumcena - 740,00 euro.
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.

gada 27.novembrim plkst.16.00 
jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nosacītās sākuma cenas, 
t.i. 74,00 euro un reģistrācijas 
maksu 5,00 euro.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, 
Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
29.novembrī plkst.10.20.

Nekustamo īpašumu - dzīvokli Nr.3, 
Kultūras ielā 3A, Žīguros, Žīguru 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
numuru 3898 900 0164, kas sastāv no 
trīsistabu dzīvokļa 58,9 m2 platībā 
(kadastra apzīmējums 3898 003 0030 
001 003), un  kopīpašuma  589/11856 
domājamām daļām no daudzdzīvokļu 
mājas (kadastra apzīmējums 3898 
003  0030 001) un zemes (kadastra 
apzīmējums3898 003 0030) atbilstoši 
domājamām daļām 126 m2 platībā. 
• Izsoles sākumcena - 2100,00 euro.
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.

gada 27.novembrim plkst.16.00 
jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nosacītās sākuma cenas, 
t.i. 210,00 euro un reģistrācijas 
maksu 5,00 euro.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, 
Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
29.novembrī plkst.10.40.

Nekustamo īpašumu “Cūkusalas 
karjers”, Rugāju pagastā, Balvu 
novadā, ar kadastra numuru 3874 
007 0091, kas sastāv no vienas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 3874 
007 0091, 16,04 ha platībā, tajā skaitā 
meža zeme 4,26 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 76 100,00 euro. 
• Izsoles solis – EUR 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.

gada 27.novembrim plkst.16.00 
jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nosacītās sākuma cenas, 
t.i. 7610,00 euro un reģistrācijas 
maksu 5,00 euro. 

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, 

Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
29.novembrī plkst.11.00.

Nekustamo īpašumu “Stūri”, Susāju 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
numuru 3878 010 0046, kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 3878 010 0188, 4,35 ha 
platībā. 
• Izsoles sākumcena - 10 700,00 euro.
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.

gada 27.novembrim plkst.16.00 
jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nosacītās sākuma cenas, 
t.i. 1070,00 euro un reģistrācijas 
maksu 5,00 euro. 

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, 
Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
29.novembrī plkst.11.20.

Nekustamo īpašumu “Vārpas”, 
Šķilbēnu pagastā, Balvu novadā, ar  
kadastra  numuru 3882 004 00275, kas 
sastāv no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 3882 004 0274, 
1,89 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 3900,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.

gada 27.novembrim plkst.16.00 
jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nosacītās sākuma cenas, 
t.i. 390,00 euro un reģistrācijas 
maksu 5,00 euro.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, 
Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
29.novembrī plkst.11.40.

Nekustamo īpašumu “Korintes”, 
Lazdukalna pagastā, Balvu novadā, 
ar kadastra numuru 3864 004 0114, 
kas sastāv no vienas  zemes vienības 
(starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 
3864 004 0114, 2,98 ha platībā, tajā 
skaitā mežaudze 2,2 ha platībā.
• Izsoles sākumcena - 17 400,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.

gada 27.novembrim plkst.16.00 
jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nosacītās sākuma cenas, 
t.i. 1740,00 euro un reģistrācijas 
maksu 5,00 euro.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, 
Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
29.novembrī plkst.12.00.

Nekustamo īpašumu  “Vārpas”, Susāju 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
numuru 3878 008 0271, kas sastāv no 
vienas zemes vienības (starpgabala) 
ar kadastra apzīmējumu 3878 008 0269, 
0,7225 ha platībā.
• Izsoles sākumcena - 2400,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.

gada 27.novembrim plkst.16.00 
jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nosacītās sākuma cenas, 
t.i. 240,00 euro un reģistrācijas 
maksu 5,00 euro.

Izsole  notiks: Bērzpils ielā 1A, 
Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada  
29.novembrī  plkst.12.20.

IZSOLES

Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.balvi.lv.

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē:

Zelta pāru godināšana

Noslēgusies pretendentu 
pieteikšana konkursam 
“Balvu novada gada 
balva uzņēmējdarbībā 
2022”
GUNTA BOŽOKA

Ir noslēgusies konkursa 
“Balvu novada gada balva 
uzņēmējdarbībā 2022” 
pretendentu pieteikšana 
godināšanai pasākumā, kas 
notiks Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā 2023. gada 3. novembrī.

Tika saņemtas 75 konkursa 
Nolikuma prasībām atbilstošas 
anketas, kurās ir apraksts ar 
pamatojumu balvas saņemšanai 
par veiksmīgu uzņēmējdarbību 
2022. gadā, kā arī norādīts 
pieteicēja vārds, uzvārds. 
Kopumā kā konkursa kritērijiem 
atbilstoši tika vērtēti 43 uzņēmumi 
10 nominācijās: SIA, zemnieku 
saimniecības, mājražotāji 
un amatnieki, individuālie 
komersanti, saimnieciskā darba 
veicēji, biedrības.

Gada lauksaimnieks: z/s 
“Riekstiņi”, Baltinavas pagasts;
z/s “Kotiņi”, Šķilbēnu pagasts; z/s 
“Mītkes”, Baltinavas pagasts; z/s 
“Jaunsiliņi”, Lazdukalna pagasts; 
z/s “Svari”, Krišjāņu pagasts.

Novada tēla popularizētājs: 
Atpūtas un izklaides parks 
“Škladi”, SIA “DO 4 FUN”, 
Kubulu pagasts; z/s “Kotiņi”, 
Šķilbēnu pagasts; SIA “Zeļču 
duorzs”, SIA “Anneles zeme”, 
Šķilbēnu pagasts; “Ezertūre”z/s” 
Sēnītes”, Medņevas pagasts;  
“Abrenes istabas”, Viļaka.

Gada jaunais uzņēmējs: SIA 
“GUSKI”, Balvi; SIA “Timber Kit”, 
Balvi; Ziedu veikals “Jāņu zieds”, 
Viļaka; DKL autoserviss, Kristaps 
Ločmelis, Šķilbēnu pagasts; z/s 
“Ceriņkalns”, Vectilžas pagasts.

Gada pakalpojumu 
sniedzējs: SIA “ASNAG 
furniture”, Bērzkalnes pagasts; 
Fotogrāfe Tatjana Vinogradova, 
Balvi; z/s “AGRUMI 2001”, Rugāju 

pagasts; SIA “KRIVN”, Baltinavas 
pagasts; SIA “SENDA DZ”, Balvi; 
Kafejnīca “PIEROBEŽA”, Viļaka; 
Ziedu veikals “Orhideja”, Balvi; 
SIA “Amisa”, Balvi.

Gada mājražotājs/ 
amatnieks:  Valentīna Daukste, 
Baltinavas pagasts; Sintijas 
kūkotava, Sintija Salmane, Balvi; 
Juris Bleiders, Rugāju pagasts; 
Mārīte Slišāne, Šķilbēnu pagasts; 
Igors Trešutins, Šķilbēnu pagasts; 
Elita Eglīte, Balvi.

Gada tirgotājs: z/s “KOTIŅI” 
Šķilbēnu pagasts; Veikals 
“Munde”, Balvi; SIA” Logi 
Durvis” struktūrvienība, Balvi.

Gada ģimenes uzņēmums: 
z/s “KOTIŅI”, Šķilbēnu pagasts; 
z/s “Mītkes”, Baltinavas pagasts; 
z/s “Margaritas”, Bērzpils 
pagasts; Jānis Supe un Juris Supe 
ar ģimenēm; z/s “Āriņi”, Rugāju 
pagasts; SIA ”AVK” Group”, 
Lazdulejas pagasts.

Gada investīcija: SIA “Rūtas 
LB”, Bērzpils pagasts; SIA “Timber 
Kit”, Balvi; SIA “SILMAČI”, 
Lazdukalna pagasts.

Gada tūrisma pakalpojumu 
sniedzējs: Rekovas dzirnavas, 
Šķilbēnu pagasts; “Ezertūre”, 
Viļaka; Atpūtas un izklaides 
parks “Škladi”, SIA “DO 4 
FUN”, Kubulu pagasts; Viesu 
nams “Rūķīši”, Rugāju pagasts; 
“Abrenes istabas”, Viļaka.

Gada ražotājs: SIA “Lamur 
fl owers”, Balvi; SIA “ASNAG 
furniture”, Bērzkalnes pagasts; z/s 
“KOTIŅI”, Šķilbēnu pagasts; SIA 
“Kalna nami”, Kubulu pagasts; 
Sintijas kūkotava - Sintija Salmane, 
Balvi; SIA “Timber Kit”, Balvi; 
SIA “BalviFlora”, Balvu pagasts; 
SIA “COMPAQPEAT”struktūr-
vienība, Briežuciema pagasts; 
Inese  Brezinska un Dainis 
Kaņups-Kanapeņus, Lazdukalna 
pagasts.



10

BALVU NOVADA ZIŅAS

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

SKAIDRĪTE SALENIECE
Foto: Skaidrīte Saleniece

Bērzkalnes pagasta centrā 
un Rubeņos priecē krāšņās puķu 
dobes, katra savā košumā. Tiek 
darīti ikdienas darbi, katrs pēc 
vajadzības un iespējas. 

Skolēnus uz skolu aizved 
autobuss, sagatavotā malka 
rūpīgi sasegta, salabots katlu 
mājas jumts, salabotas iebrukušās 
caurtekas (Rubeņi - Leišavnieki, 
Aizpurve-Moziņķi) un dziļākās 
bedres aizbērtas (Elkšņeva - Mūrava, Aizpurve-Moziņķi), kā arī tiek veikti 
daudzi citi darbi - komunikācijas, notekūdeņi, ūdens noplūdes utt . Paldies 
visiem par paveikto. Bet ceļi, ceļi… Cik ļoti vajadzīgs ir ceļš uz mājām, uz 
skolu, uz darbu un atkal uz mājām...

IRĒNA ZAČEVA

Kubulu pagastā Kubulu ciemā 
ir uzsākta piecu ielu - Krasta ielas, 
Pasta ielas, Dārza ielas, Kastaņu 
ielas un Šķērsielas pārbūve.

Jau pagājušā gadā Balvu 
novada pašvaldība veica iepirkumu, 
kā rezultātā parakstīts līgums par 

projektēšanas darbu, būvdarbu un 
autoruzraudzības veikšanu. Gada 
nogalē tika izstrādāts būvprojekts. 
Šogad tika saņemts lēmums no 
Satiksmes ministrijas par pieteikuma 
apstiprināšanu.

Visām piecām ielām šogad 
tiks veikti ielu pārbūves darbi, 
gājēju tiltiņa pār Kurnas upi izbūve 

(būvdarbu 1.kārta) un nākošgad 
pavasarī uzklāta ielas segumam 
divkārtu virsma (būvdarbu 
2.kārta). Būvniecības procesā 
iesaistītās personas: projektēšanu 
un autoruzraudzību veic SIA 
“RK Projekts” (1. un 2.kārtai); 
1.kārtas būvdarbus veiks SIA 
“Valkas ceļi”; 2.kārtas būvdarbus 

veiks VAS “Latvijas autoceļu 
uzturētājs”; Būvuzraudzību 
1.kārtas būvdarbiem veiks SIA 
“Sunlight avenue”; Būvuzraudzību 
2.kārtas būvdarbiem veiks SIA 
“Sistēmeksperts”.

Balvu novada pašvaldība 
atvainojas par radītajām neērtībām 
būvdarbu veikšanas laikā.

SARMĪTE TABORE
Foto: Zita Mežale

15.septembrī Baltinavas un 
Briežuciema pagasta pārvalžu 
darbinieki devās pieredzes 
apmaiņas braucienā pa Vidzemes 
pusi. Sākumā, protams, apmeklējot 
mūsu pašu novada saimniecību 
Šķilbēnu pagasta pusē “Stabļovas 
ķiploks”. 

Tālākais brauciena punkts bija 
Gulbenes novada Stāmerienas pils. 
Apmeklējām    arī   interesantu   
tūrisma objektu Jaunpiebalgā 
- kupolmājas, kuru īpašnieks 
iepazīstināja ar kupolmāju 
tapšanu, ekoloģisko izejmateriālu 
izmantošanu šo māju būvniecībā.  
Nozīmīgākais pieredzes apmaiņas 

brauciena pieturas punkts bija 
Cēsu novada Jaunpiebalgas 
pagastu apvienības Zosēnu 
pagasta pārvalde. Iepazināmies 
ar mazāko pagastu Cēsu novadā. 
Zosēnu pagasta  sabiedriskā un 
pakalpojumu centra vadītāja 
izstāstīja par pagasta vēsturi, esošo 
situāciju  pagastā pēc novadu 
reformas un problēmām, ar kurām 
pagasts saskaras ikdienā. Stādu 
audzētavā “Vidzemes ceriņi” bija 
iespēja ne tikai uzzināt interesantus 
faktus par ceriņu šķirnēm, bet arī 
iegādāties ceriņu un hortenziju 
stādus. Noslēgumā apciemojām 
zemnieku saimniecību “Mazvieķi”, 
kur iepazināmies ar dažādām vistu 
šķirnēm un  nobaudījām garšīgo 
jēra zupu. 

ARNITA KĻAVIŅA
Foto: Intars Stablenieks
 

Septembrī Lazdukalna pagastā, 
uz pagasta autoceļa Stangas - Losevi, 
norisinājās būvdarbi, kurus veica SIA 
“Liepas Z”. 

Tika veikta caurtekas nomaiņa, 
kura jau bija nokalpojusi, katru gadu 
radot papildus darbus, lai to uzturētu 
kārtībā. Šos darbus pagasta pārvalde 
saviem spēkiem nespēja veikt, jo šī bija 
lielā caurteka (1 m diametrā), tāpēc 
tika izsludināts iepirkums, pieaicinot 
uzņēmēju, kurš šos darbus izpildīja.

ARNITA KĻAVIŅA
Foto: Agrita Luža

Augustā un septembrī 
Rugāju pagastā tika 
veikti darbi, kas saistīti ar 
Rugāju autoostas jumta 
kontrukcijas un seguma 
atjaunošanu. 

Autoostas jumts 
bija cietis gan no “laika 
zoba”, gan mūsu Latvijas 
laikapstakļiem, tāpēc bija 
nepieciešamība veco jumtu nojaukt un būvēt jaunu. Kopīgi strādājot pagasta 
pārvaldes darbiniekiem un sabiedrisko darbu veicējiem, šos darbus izdevās 
veikt pašu spēkiem. Turpmākajos plānos paredzēts turpināt darbus pie 
kapsētu sakopšanas pirms svecīšu vakariem, un sākt gatavošanos apkures 
sezonai, gan veicot apkures iekārtu apkopes, gan arī sāktot gatavot malku 
nākamajai apkures sezonai.

Kubulos uzsākti ielu pārbūves darbi

Atjaunota caurteka uz 
autoceļa Stangas - Losevi

Bērzkalnes pagastā čakli 
pastrādāts

Atjaunota autoostas 
pieturas jumta 
konstrukcija un segums

Pagastu darbinieki dodas 
pieredzes apmaiņas 
braucienā

Baltinavas parkā darbojas 
studenti no Jelgavas
SARMĪTE TABORE 

12.septembrī Baltinavā ieradās 
studenti no Latvijas Biozinātņu 
un Tehnoloģiju  universitātes 
profesores Aijas Ziemeļnieces 
vadībā. Studentu grupa darbojās 
Baltinavas parkā, lai sagatavotu 
pamatdatus, iepazītos ar Baltinavas 
parka plānojumu klātienē, 
uzklausītu Baltinavas iedzīvotāju 
idejas att iecībā uz parka tālāko 
att īstības vīziju. 

Muzeja vadītāja Antra Keiša 
iepazīstināja studentus ar parka 
vēsturi, pastāstot, ka Baltinavas 
parka izveide uzsākta 1830.gadā pēc 
vācu muižnieka Klodta rīkojuma 
un kā ievērojamākais izveidotais 
elements ir dabas pulkstenis no 
12 aplī sastādītiem kokiem, kā arī 
parka dīķis, kurš pilnībā saglabājies 
līdz mūsdienām. Baltinavas pagasta 

pārvaldes vadītāja Sarmīte Tabore, 
savukārt, pastāstīja par parka 
atjaunošanu un labiekārtošanu 
padomju saimniecības “Baltinava” 
laikā, kad parks no aizaugušā un 
daļēji nolaistā objekta kļuva par 
kultūras un atpūtas vietu. Tika 
uzbūvēta parka estrāde, stadions 
ar futbola, basketbola un volejbola 
laukumiem, skrejceliņš un bērnu 
rotaļu laukums. Tāpat pārvaldes 
vadītāja prezentēja studentiem 
Baltinavas iedzīvotāju idejas, kuras 
tika izteiktas iedzīvotāju sanāksmē 
par tālāko parka att īstību. 

Ideju   kopsavilkums   tika 
nodots  universitātes   profesorei,   
ko  studenti   izmantos    att īstības  
projektu izstrādei. Tiks izstrādāti 
divpadsmit Baltinavas parka 
att īstības projekti, kurus prezentēs 
decembra nogalē Jelgavā 
Universitātē.



11

BALVU NOVADA ZIŅAS

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI/PROJEKTI

Norit darbošanās projektā “Deinstitucionalizācijas 
pasākumu īstenošana Latgales reģionā”
IEVA PUĶĪTE
Foto: Iluta Jaunžeikare

Projektā “Deinstitucionalizācijas pasākumu 
īstenošana Latgales reģionā” Nr. 9.2.2.1/15/I/005 
norit aktīva darbošanās.

Šogad rudens sākums ir bijis patiesi bagāts 
gan ar notikumiem, gan darbiem. Vasara 
joprojām negrib atkāpties un lutina mūs ar siltu, 
saulainu laiku, un Daudzfunkcionālā sociālo 
pakalpojumu centra (DSPC) čaklie klienti aktīvi 
gatavojas rudens un ziemas sezonai. Gaidot 
ziemu, specializēto darbnīcu klienti ir sarūpējuši 
praktiskas putnu barotavas. Tās un citus klientu 
izgatavotos darbus būs iespējams iegādāties arī 
Balvu pilsētas Lauku labumu  tirdziņā novembrī. 

2023.gada 12.septembrī Balvu novadu 
apmeklēja Valsts prezidents Edgars Rinkevičs, 
kā viens no vizītes pieturas punktiem bija arī 

DSPC, kurā Valsts prezidents iepazinās ar 
DSPC darbību un klientiem, kā arī projektā 
“Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana 
Latgales reģionā” paveikto. Kā dāvanu no DSPC 
komandas Valsts prezidents saņēma klientu 
darinātu putnu barotavu, kura ļoti atgādina Valsts 
prezidenta vasarnīcu. Rudens rosība ir jūtama arī 
Dienas aprūpes centrā Benislavā. Centra klienti 
ar darbinieku atbalstu ir izveidojuši  brīvdabas 
izstādi “Krāsainā pasaule”, tajā iespējams 
apskatīt klientu radītos darbus dažādās radošajās 
tehnikās.  Arī Dienas aprūpes centrā Viļakā notiek 
gatavošanās ziemas sezonai un rit teritorijas 
labiekārtošanas darbi, pabeidzot iesāktos darbus 
un iesākot jaunus. 

Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra 
specializēto darbnīcu klientu veidotie putnu 
būrīši. Vienu no tiem dāvanā saņēma Valsts 
prezidents Edgars Rinkēvičs, kā arī tos būs 
iespējams iegādāties Lauku labumu tirdziņā 
novembrī.

VINETA ZELTKALNE 

Ropažu novada tūrisma speciālistes 
Anna Imbrate-Siliņa un Ilze Amerika bija 
noorganizējušas 29.septembrī veicināšanas 
pasākumu projektā  Nr. LVIII-069 “Popularizēt 
Latvijas Zaļos ceļus Rīgas, Vidzemes un Latgales 
reģionos” (akronīms: “Latvijas zaļie ceļi”). 
Kangaru stacijā pulcējās projekta partneru 
pārstāvji no Balvu un Gulbenes novadu 
pašvaldībām, Vidzemes tūrisma asociācijas un 
vietējie velo entuziasti no Ropažu novada un 
Pierīgas reģiona.

Plkst. 10.30 izbraucām no Kangaru stacijas 
un pēc plkst. 17.00 atgriezāmies atpakaļ 
Kangaru stacijā. Tikai izbraucot visu maršrutu, 
dalībniekiem bija iespējams iepazīties ar Kangaru 
stacijas stāstu, ielūkoties stacijas telpās. Anna 

un Ilze intrigu par stacijas ēku vēlējās saglabāt 
līdz beigām, lai visi dalībnieki būtu motivēti 
atgriezties Kangaru stacijā. Kangaru stacija 
pieder Ropažu novada pašvaldībai, un katru 
gadu pašvaldība organizē dažādus kultūras un 
tūrisma pasākumus, lai veidotu atpazīstamību 
Kangaru stacijai, un lai iepazīstinātu dalībniekus 
ar Latvijas zaļo ceļu posmu Cekule – Kangari – 
Suntaži (Rīga – Ērgļi līniju).

Īpaši interesantu braucienu padarīja gida, 
ropažnieka jau astotajā paaudzē, Uģa Urtāna 
stāsti par apkaimes un dzelzceļa staciju vēsturi. 
Viņš ir arī vēstures izpētes un rekonstrukcijas 
kluba “Rodenpoys” biedrs.  Viņš ir arī viens 
no tiem, kurš atklājis Ropažos tūkstošiem 
kokogļu kalniņu, vietas, kur ropažnieki ieguva 
kokogles un vēlāk tās tirgoja gan muižām, gan 
rīdziniekiem. Kā arī ir atklājis Darvas kalniņu 
vietas. Balvu novada dalībniekiem visvairāk 
braucienā uzrunāja kokogļu un darvas kalniņu 
stāsts. Uģis tik detalizēti izstāstīja, kā notikusi 
rekonstrukcija šim senajam arodam, ka radās 
interese arī pašiem piedalīties šādā eksperimentā.  

Braucot pa zaļo trasi ar e-velosipēdiem, mēs 
droši vien ļoti operatīvi nokļūtu Ērgļu dzelzceļa 
stacijā. Kādiem sportiskiem cilvēkiem zaļie ceļi 
var kļūt par lielisku treniņu vietu, bet daudziem 
tie interesantāki būs tad, ja būs iespējams iepazīt 
arī tā reģiona kultūrvēsturi. 

Tikai nepilnu 25 km att ālumā viena no otras 
atrodas Kangaru un Suntažu stacijas. Ropažu 
novada pašvaldības organizētajā braucienā 

piedalījās arī Suntažu stacijas saimniece Liene 
Ķemzāne. 30.septembrī bija plānota atjaunotās 
Suntažu stacijas atklāšana. Balvu un Gulbenes 
novada dalībnieki, izmantojot nodibinātos 
kontaktus ar Lieni Ķemzāni, Suntažu staciju 
apmeklēja  dienu   pirms  atklāšanas. Suntažu stacija 
tiek veidota kā īpaša SPĀ viesnīca, numuriņi jau 
ir gatavi, tuvākajā laikā taps arī baseins. Suntažu 
stacija ir tik ļoti mainījusi stilu, ka nav iespējams 
atpazīt, ka kādreiz tur ir atradusies Suntažu 
dzelzceļa stacija. Tuvumā atrodas arī bijušais 
dzelzceļa tilts, kas ir atjaunots daudz šaurāks, līdz 
ar to marķētais zaļais velo maršruts  nav  saistošs  
motorizētam  transportam. Cerēsim, ka nākotnē 
atdzims vēl daudzas bijušā dzelzceļa stacijas, 
lai zaļo ceļu trases kļūtu arvien interesantākas 
tūristiem un vietējiem iedzīvotājiem. 

Pasākuma organizatori – Ilze un Anna bija 
īpaši parūpējušās par velo brauciena dalībnieku 
ērtību, jo izbraukums notika ar e-velosipēdiem. 
Brauciena dalībnieki atz ina, ka vēl nebija braukuši 
ar tik jaudīgiem e-velosipēdiem, kad, pagriežot 
vienu rokturi, velosipēds ieguva paātrinājumu, 
rodoties sajūtai, ka esi devies izbraukumā 
ar mocīti nevis velosipēdu. Lai arī braucām 
visu dienu, nobraucot daudz kilometrus, ar 
e-velosipēdu varēja droši justies, nogurumu 
nejuta pat nepieredzējis velobraucējs. Protams, 
ja kāds visu laiku izvēlējās jaudīgākos ātrumus, 
varēja nepietikt baterijas līdz brauciena beigām, 
bet lielākā daļa bija apdomīgo braucēju, kuri 
izvēlējās pirmo vai otro braukšanas ātrumu.

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības 
fi nansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild 
Balvu novada pašvaldība, un tā var neatspoguļot 
Eiropas Savienības viedokli. Projekts “Greenways of 
Latvia” (“Latvijas zaļie ceļi”) tiek īstenots pārrobežu 
sadarbības programmas 2014.-2020.gadam ietvaros 
un to līdzfi nansē Eiropas Savienība.

Iepazīstam zaļo ceļu posmu Ropažu novadā

PALDIES!

2023.  gada  28. maijā  mūžībā pavadījām Balvu  Tautas teātra režisori, Balvu Goda pilsoni, Triju Zvaigžņu ordeņa  kavalieri  Vairu Resni. Septembrī  Balvu 
luterāņu kapos, kur apglabāta  režisore, ir uzstādīts piemineklis. Balvu Tautas teātris,  pilsētas  iedzīvotāji,  pilsētas pārvalde saka sirsnīgu, lielu  paldies darbnīcai  
“Tako Akmens”, personīgi  Tālim Korlašam un visiem pārējiem, kas izveidoja un uzlika piemiņas akmeni un sakārtoja  režisores Vairas Resnes atdusas vietu.

Augustovas Svētās Elizabetes Romas katoļu baznīcā 24.septembī notika skaisti un vērienīgi svētki. Tika iesvētīts restaurētais harmonijs, kurš bija klusējis vairāk 
kā piecdesmit gadus un uz kura Mises laikā un koncertā spēlēja ērģelniece Guna Ķise. Pēc svētās Mises pateicāmies harmonija restaurācijas sponsoram Marģera 
Zeitmaņa ģimenei un restauratoram mācītājam Jānim Kalniņam no Ugāles. Suminājām savu prāvestu Oļģertu Misjūni priesterības 18. gadadienā. Bija iespēja 
baudīt  dvēselisko un brīnišķīgo koncertu Kišu ģimenes izpildījumā. Pēc dziedāšanas un spēlēšanas lielas ovācijas un sajūsmu izpelnījās desmitgadīgais Gints Kise. 
Pēc koncerta varējām baudīt  kopīgu Agapi baznīcas dārzā, par kuru milzīgs paldies “Senda Dz” kolektīvam, īpaši Dzintrai Sprudzānei, tās dienas saimniecēm 
Ivetai un Ingai, kuras mūs laipni apkalpoja. Paldies Birutai Saulītei par dzeltenajiem siera rituļiem un mūsu jaukajai Inesei Ondrupei par gardo torti un kafi ju. 
Lai svētki izdotos un notiktu, ir jāiegulda liels darbs. Viens pats to nevar paveikt, ir jāstrādā komandai, kur katrs padara kādu darbu un ir rosība kā bišu stropā. 
Kā vienmēr varu teikt tikai labus vārdus par saviem draudzes cilvēkiem un ne tikai. Lielum lielo paldies par kopīgo darbu saku katram un ik vienam labas gribas 
cilvēkam, kurš ar savu darbu palīdzēja sakopt baznīcu un tās apkārtni, gatavojoties svētkiem. Paldies Laimonim, Danielam un Inai Plešiem. Paldies draudzes 
valdes priekšsēdētāja vietniekam Albertam Leonam, kurš kā vienmēr noorganizē palīdzīgu puišu komandu saimnieciskajiem darbiem. Paldies šīs reizes sakopšanas 
darbu palīgiem: Kasparam Leonam, Vijai Baburinai, Elīnai Garajai, Nikam Baburinam, Guntai Tučai, Jurim Kalnējam, Pēterim Skangalim, Guntaram 
Leonam, Andrim Lielbārdim, Valdim Šustovam. Par mākslinieciski “safrizētiem” dzīvības kokiem paldies Agrim Kalnējam. Paldies čaklajām baznīcas kopējām 
Emīlijai Bondarei, Veltai Adelčai, Skaidrītei Tučai, Natālijai Šustovai. Paldies Agritai Lužai par svētku reklāmas ievietošanu interneta vietnē un Velgai 
Vīcupai par svētku iemūžināšanu fotogrāfi jās. Paldies katram, kurš fi nansiāli atbalsta dažādus svētkus un veicamos darbus Augustovas baznīcā un tās apkārtnē. Ar 
prieku varu  paziņot, ka pavisam drīz būs tapis jauns žogs ap baznīcu, kas prasījis daudz fi nanšu līdzekļu, bet kopīgiem spēkiem mēs būsim to paveikuši. No sirds vēlu, 
lai  katram Dievs atmaksā vairākkārtīgi par labajiem darbiem un ziedojumiem!

Gunta Grigāne



12

BALVU NOVADA ZIŅAS

PROJEKTI

Iepazinām zaļos ceļus 
septembrī

VINETA ZELTKALNE
Foto: Vineta Zeltkalne

Balvu novadā 7. un 
8.septembrī norisinājās 
zaļo ceļu veicināšanas – 
iepazīšanas pasākumi. 
“Projekta Nr. LVIII-069 
““Popularizēt Latvijas Zaļos 
ceļus Rīgas, Vidzemes un 
Latgales reģionos” (akronīms:  
“Latvijas zaļie ceļi”) ietvaros 
7.septembrī Balvu Novada 
muzejā norisinājās seminārs 
tūrisma uzņēmējiem, tūrisma 
speciālistiem un citiem 
interesentiem.

Semināra pirmajā daļā 
lektors Edgars Ražinskis 
rosināja ikvienu klātesošo 
domāt par unikāliem tūrisma 
produktiem, ko var veidot 
sadarbojoties pašvaldībai 
ar vietējiem uzņēmējiem 
un kopienu. Semināra 
dalībniekiem no Balvu, 
Gulbenes un Smiltenes 
novadiem bija iespēja 
noklausīties lekciju par 
tūrisma produktu veidošanu, 
šī brīža tendencēm tūrismā 
un labākajiem piemēriem par 
dabas un kultūras resursu 
izmantošanu tūrismā, ieskaitot 
zaļos ceļus. Semināra otrajā 
daļā mārketinga speciāliste 
Inga Priedīte dalījās pieredzē, 
kā veiksmīgi veidot tūrisma 
produktu un pasākumu 
reklāmas sociālajā tīklā  
Facebook.

8.septembrī ikvienam 
interesentam bija iespējams 
doties Balvu Novada muzeja 
vadītā ekskursijā Balvu pilsētā, 
lai  uzzinātu  interesentus  
faktus par Balviem, lai 

uzzinātu, cik interesanta un 
saistoša ir Balvu pilsēta velo 
ceļotājiem. 

Pēc pusdienām visiem 
interesentiem bija iespējams 
doties īstā izbraukumā īstā 
zaļo ceļu trasē no Kubuliem 
līdz Vīksnas dzelzceļa stacijai 
un atgriezties Kubulos, lai 
“Šklados” saņemtu kādu 
atspirdzinošu dzērienu 
un iegūtu jaunu enerģiju, 
nogaršojot burgeri. Velo 
brauciena  dalībnieki atz ina, 
ka pirmos  kilometrus stabiņus 
pat neesot pamanījuši, jo  
vasarīgajā dienā, sarunājoties 
ar citiem, nav manījuši, ka 
ir  sasnieguši jau Vīksnu. 
Brauciena  dalībnieki arī jautāja, 
kāpēc  uz zaļā ceļa ir uzstādītas  
barjeras  un vai  pa zaļo ceļu 
var braukt automašīnas. 

Paldies Vīksnas pagasta 
pārvaldei   un    vadītājai   
Dzintrai Pipcānei par atbalstu 
velo braucēju uzņemšanā 
Vīksnā.  Pieaugušie atcerējās 
laikus, kad Balvu stacija bijusi 
apdzīvota, atcerējās kā gājuši 
dzelzceļa stacijā sagaidīt 
vilcienu tā pienākšanas un 
atiešanas laikos, atcerējās  
Balvu  stacijas  veikaliņu un 
gardumus, ko tur varējis 
nopirkt. Cerēsim, ka nākotnē, 
pateicoties zaļajam velo ceļam, 
atdzims   arī   Balvu  stacija,  
lai kopā  veidotu   vēsturi   
nākamajām paaudzēm. 
Lai iepazītu zaļos ceļus, ir 
nepieciešams doties ar velo 
vai kājām trasē un aicināt 
palīgā tūrisma nozares 
profesionāļus, lai izveidotu 
pievilcīgus galamērķus arī 
tālajā  Ziemeļlatgalē.

Liels paldies Stacijas pamatskolai un direktorei Rutai Bukšai, 
jo skolas audzēkņi no 6.  līdz 9.klasei piedalījās braucienā, 
lai uzzinātu, kas tad īsti atrodas blakus viņu skolai. Daudzi 
skolēni atz ina, ka vecāki esot stāstījuši, ka kādreiz šeit esot 
gājis vilciens.

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības fi nansiālu atbalstu. Par 
tās saturu pilnībā atbild Balvu novada pašvaldība un tā var neatspoguļot 
Eiropas Savienības viedokli. Projekts “Greenways of Latvia” (“Latvijas 
zaļie ceļi”) tiek īstenots pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.
gadam ietvaros un to līdzfi nansē Eiropas Savienība.

Dzelzceļa industrijas nozīme 
zaļo ceļu pieejamībā

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības fi nansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā 
atbild Balvu novada pašvaldība un tā var neatspoguļot Eiropas Savienības viedokli. Projekts 
“Greenways of Latvia” (“Latvijas zaļie ceļi”) tiek īstenots pārrobežu sadarbības programmas 
2014.-2020.gadam ietvaros un to līdzfi nansē Eiropas Savienība.

VINETA ZELTKALNE
Foto: Evita Brokāne 

Balvu novada pašvaldības pārstāvji 
piedalījās projekta Nr. LVIII-069 
“Popularizēt Latvijas Zaļos ceļus 
Rīgas, Vidzemes un Latgales reģionos” 
partnera Gulbenes novada pašvaldības 
rīkotajā starptautiskajā konferencē 
“Gulbenes – Alūksnes dzelzceļam 
120. Dzelzceļa industriālā mantojuma 
saglabāšana, revitalizācija un kultūras 
tūrisms reģionālās att īstības kontekstā”. 

Iepazīstoties ar konferences 
ziņotāju referātiem, secinājām, ka ir 
labi, ja kaimiņnovadā Gulbenē vēl kursē 
vilciens no Rīgas uz Gulbeni. Tas  dod 
iespēju vairāk velobraucējiem  atbraukt 
uz Gulbeni un apceļot marķēto zaļo ceļu 
Gulbene – Balvi – Viļaka vai izbraukt 
arī ar bānīti no Gulbenes uz Alūksni. 
Dace Bumbiere – Augule    pastāstīja    
par   tūrisma produkta “Bānīša zeme” 
ilgtspējīgu tūrisma piedāvājumu.  
Att īstība bānītim, kā kopējam tūrisma 
produktam, sākās tikai tad, kad 
Gulbenes un Alūksnes pašvaldības 
nolēma sadarboties un izveidot kopīgu 
tūrisma produktu “Bānīša zeme”.  
2018.gadā izveidota bānīša muzeja 
ekspozīcija Alūksnē, kopš 2019.gada 
lieto zīmi “Bānīša zeme”, 2020.gadā 
izveidoti nelielie velo maršruti blakus 
bānīša līnijai, lai veloceļotāji var izkāpt 
konkrētā bānīša stacijā, izbraukt nelielu 
velo loku, atgriezties stacijā un ar atpakaļ 
nākošo bānīti, atgriezties ceļojuma 
sākuma punktā (Gulbenē). “Tūrisma 
nozares att īstībā nozīmīgs ir transports, 
bānītis, iespēja apgūt jaunas prasmes, 
veicināt ekonomisko izaugsmi. Jo vairāk 
sadarbojamies, jo vairāk draugu, jo vairāk 
att īstāmies un paplašināmies,” aicināja 
padomāt Dace Bumbiere – Augule.

Ziņotājs Toms Altbergs vērsa 
uzmanību, ka zaļo ceļu marķēšana, 

izveide palīdz saglabāt industriālo 
mantojumu. Vietas, kur bijušo dzelzceļu 
līnijās izveido zaļo ceļu – piemēro to 
velobraucējiem  un   kājām  gājējiem,  
rodas idejas, kā atdzimt arī dzelzceļa 
stacijām. Aicināja vērst uzmanību, 
viņaprāt, svarīgiem izaicinājumiem 
nākotnē: pašmērķis vai sabiedrības 
intereses; māksla sadarboties; paaudžu 
maiņa; virtuālā realitāte; mākslīgais 
intelekts.

Eksperts Ēriks Lingebērziņš uzsvēra, 
ka zaļie ceļi iegūs, ja tiks pasniegti 
tūrisma piedāvājumā kopā ar industriālo 
un nemateriālo kultūras mantojumu. 
Aicināja analizēt kopienas uztveri un 
att ieksmi – cik zaļos ceļus atbalsta vietējā 
sabiedrība. 

Eiropas  zaļo ceļu asociācijas 
direktore Mersedesa Munoz – Zamora 
pastāstīja, kā  zaļos  ceļus  atbalsta  un 
att īsta Eiropā. Spānijā zaļie ceļi ir ļoti 
populāri, katru gadu  atjauno  ap 100  
km  zaļo ceļu. Spānijā ir att īstīta   privātā 
un  publiskā  partnerība.  Portugālē  
ir   izveidots tūrisma fonds, kurā kopā 
darbojas tūrisma organizācijas un 
Portugāles dzelzceļš. Itālijā   bijušās  
dzelzceļa līnijas kopējais garums ir ap 
7000 km, atjaunoti ir tikai 1000 km. 
Francijā  zaļie ceļi ir ļoti populāri, ir 
valsts līmeņa organizācija, kas atbild 
par zaļajiem  ceļiem un to popularizē ar 
speciāliem pasākumiem. Zaļie ceļi Eiropā 
popularizē arī Unesco mantojumu, tos 
izmanto sportošanai.  Mersedesa Munoz 
– Zamora pateicās Latvijai par ieguldīto 
darbu zaļo ceļu att īstībā Latvijā, uzsvēra, 
ka Latvija ir labs piemērs tiem, kuri tikai 
sāk domāt par zaļo ceļu att īstību, jo 
varam parādīt paveikto un izstāstīt, kā 
sākt veidot infrastruktūru.

Bānītis šogad svin 120. darbības 
jubileju. Daudzi konferences dalībnieki 
vēlēja bānītim turpināt ripot vismaz 
nākamos 100 gadus. 

Pēc konferences visiem dalībniekiem bija iespēja doties izbraukumā ar bānīti 
-  vilcienu ar tvaika lokomotīvi “Ferdinands” no Gulbenes uz Alūksni. Balvu 
novada pašvaldības darbinieki Aleksandrs Sņegovs, Ilmārs Locāns, Ineta Bordāne, 
Iveta Supe un Janīna Vīksna izmantoja šo iespēju. Viņi redzēja, kā strādā tvaika 
lokomotīve, kā tai tiek uzpildīts ūdens stacijā “Papardes”, priecājās, kā bānīti 
stacijās un pārbrauktuvēs sveicināja cilvēki.



13

BALVU NOVADA ZIŅAS

PROJEKTI

GATIS SILIŅŠ
Foto: Gatis Siliņš

Turpinās projekta “Baltinavas 
muzeja ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana” Nr.4.2.2.0/21/A/016 
realizācija.

Būvniecības uzņēmums SIA 
“LVS Building” darbu gaitā ir 
nosiltinājis ēkas pamatus, fasādi 
un jumtu. Pilnībā nomainīta 
jumta konstrukcija, nomainīti  
visi ēkas logi un ārdurvis,   
demontētas   pirmā stāva grīdas, 
daļa  jau  nosiltināta. Uz jaunā  
jumta  uzstādīti   elektroenerģiju 
ražojošie saules paneļi. Šobrīd 
notiek darbs pie  elektroinstalācijas  
atjaunošanas, ventilācijas sistēmas 
ierīkošanas, iekšējās  apdares   

darbiem, teritorijas sakopšanas. 
Būvdarbu laikā ir atklājušies 
neparedzēti papildus darbi, kuri 
saistīti ar projekta realizāciju. Tiek  
risināti jautājumi, lai objektā varētu  
turpināties būvdarbi,  kas ir saistīti 
ar papilddarbiem. Lielākā daļa 
darbu, kuri paredzēti projektā, ir 
izdarīti.

Šo aktivitāšu īstenošanas 
rezultātā tiks nodrošināta 
projekta mērķa sasniegšana, kas 
ir, samazināt primārās enerģijas 
patēriņu 63006 kWh/gadā un CO2 
emisiju apjoma samazināšanās 
2,652 CO2 ekvivalenta tonnas. No 
atjaunojamiem energoresursiem 
ražotā papildjauda – 0,02MW. 
Projekta realizācija nodrošinās 
energoefektivitātes paaugstināšanos 

un pašvaldības izdevumu 
samazināšanos par siltumenerģiju, 
kā arī tiks nodrošināts labs 
mikroklimats un apgaismojums 
muzeja telpās. Projekta būvniecību 

uzrauga SIA “VEK”, kas sniedz 
autoruzraudzības  pakalpojumus,  
un    SIA  “Sistēmeksperts”, 
kas   sniedz būvuzraudzības 
pakalpojumus.

VINETA ZELTKALNE
Foto: Iluta Jaunžeikare

Divu mēnešu laikā paveiktos 
būvdarbus projektā Nr. 
4.2.2.0/22/A/001 “Balvu Mākslas 
skolas ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana” var novērot 
ikviens  garāmgājējs. Balvu  
Mākslas  skola   piedzīvo  
pārmaiņas.

Ēku, Teātra ielā 2, Balvos, uzsāka 
ekspluatēt 1936.gadā. Ejot cauri 
laikiem ēkā ir darbojošās dažādas 
izglītības iestādes. Kopš 2010.gada 
ēkā atrodas Balvu Mākslas skola. 

SIA “Ozolmājas” ir nomainījusi 
vecos ēkas logus, caur kuriem 
nāca aukstums, un daudzus 
no tiem nevarēja atvērt, jo  bija  
deformējušies, kad  atvēra  logu, 

tad  ar  lielām  pūlēm un izdomu, 
to varēja aizvērt. Ēkai ir ievietoti 
jauni, energoefektīvāki  logi. Balvu 
Mākslas skolas direktore Elita 
Teilāne un darbinieki priecājās, ka 
beidzot logus būs iespējams ērti 
atvērt un aizvērt, tā nodrošinot 
nepieciešamo vēdināšanu telpām.  
Ir nosiltināts cokols un pamati, 
turpinās ēkas siltināšanas darbi. 
Notiek  jumta  nomaiņa, vecais jumts 
ir noņemts,  izbūvē jaunu. Vecais 
ēkas jumts vietām  bija caurs, tecēja  
lietus ūdens  un izsala cauri.  Balvu 
Mākslas skolas kolektīvs cer, ka  
jaunais jumts kalpos ilgi. Sakārtots 
ir  arī  pagraba stāvs, izbūvējot 
logus telpās, kurās tas nepieciešams, 
un aizmūrējot pagraba  logu 
ailas,  kur tas nav nepieciešams.  
SIA “Ozolmājas” ir uzsācis un 

veicis lielākos apjoma darbus  
iekšējai  apkures  un elektrības 
sistēmas ierīkošanai. Turpinās 
darbi pie apkures sistēmas pilnīgas 
pabeigšanas. Turpināsies darbs 

pie gaismekļu uzstādīšanas skolas 
telpās. SIA “Ozolmājas” darbinieki 
strādā centīgi, lai nākamgad Balvu 
Mākslas skolas kolektīvs varētu 
atgriezties atjaunotā ēkā. 

VINETA ZELTKALNE
Foto: Vineta Zeltkalne

2023. gada vasarā, siltajā un 
saulainajā septembrī, sekmīgi 
turpinās plānotie būvdarbi 
projektā Nr. 4.2.2.0/21/A/018 
“Rekavas vidusskolas darbnīcu 
ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana”.

SIA “Ozolmājas” sadarbībā ar 
apakšuzņēmēju SIA “Kalna nami” 
sekmīgi turpina  darbus būvobjektā. 
Ikviens garāmgājējs var novērtēt 
Rekavas  vidusskolas darbnīcu ēkas 
pārvērtības. Uzņēmēji ir gandrīz 
pabeiguši fasādes siltināšanu, 
tupinās  darbs pie  dzegu būvniecības, 
cokola siltināšanas un apmales 
izveides ap ēku. Ēkai ir nomainīti 
logi un durvis. Ir nomainīts  ēkai 
jumts,  turpinās darbs pie sniega 
barjeru  uzstādīšanas un lietus 
ūdens  noteksistēmas  izbūves. Ir 
sagatavotas grīdas betonēšanai, 
veicot grīdu betonēšanu,  

turpinās  izbūvēt  ēkas  iekšējo  
elektroapgādes  sistēmu   un uzsāks   
darbu  pie  apkures  sistēmas 
izbūves. Telpu  iekšējo sienu apdare     
nav  att iecināmie  izdevumi 
energoefektivitātes projektos, tos 
darbus veiks Rekavas vidusskola 
pakāpeniski paredzot skolas 
budžetā fi nansējumu. Būvdarbi  
norit  pēc  plāna, ja nenotiks nekādas 
neparedzētas aizķeršanas, tad 
būvdarbus  ir  iespējams pabeigt 
pirms noslēgtā  līguma termiņa. Šī 
gada  beigās atjaunotajā ēkā varēs 
atsākties  mācību  process. 

Būvdarbus   veic    SIA 
“Ozolmājas”  kopā   ar    
apakšuzņēmēju  SIA “Kalna 
nami”. Būvuzraudzību nodrošina   
Individuālais komersants 
Agris Svars. Autoruzraudzību 
(fasādes siltināšanai un jumta 
nomaiņai) veic SIA “Būvdizains”, 
bet autoruzraudzību iekšējai 
elektroapgādes un apkures 
sistēmām veic SIA “JC stars.”

Energoefektivitātes projektu  
fi nansē  Eiropas  Reģionālais  
fonds, REACT-EU fi nansējums   un 
Latvijas  valsts  budžets.  Projekta  
īstenošanai  līdzfi nansējumu vairāk 

kā 40%  nodrošina   no  Balvu  
novada pašvaldības budžeta.

“Projektu līdzfi nansē REACT-
EU fi nansējums pandēmijas krīzes 
seku mazināšanai.”

Baltinavas muzeja ēkas 
energoefektivitātes 
paaugstināšana

Aktīvi būvdarbi Balvu 
Mākslas skolā

Turpinās būvdarbi Rekavas vidusskolas darbnīcu ēkā



14

BALVU NOVADA ZIŅAS

PROJEKTI/IZGLĪTĪBA

LARISA KRIŠTOPANOVA
Foto:  Gunta Blauma

Septembris Latvijā ir dzejas 
mēnesis, diženā dzejnieka un 
rakstnieka Raiņa mēnesis.

22. septembrī 2.-12. klašu skolēni 
no dažādām Latgales un Sēlijas 
vietām pulcējās Augšdaugavas novada 
kultūras namā “Vārpa”, lai piedalītos 
skatuves runas konkursā “Zelta sietiņš”. 
Konkurss notika trijās vecuma grupās – 
2.-4., 5.-9. un 10.-12. klašu posms. 

Konkursam pieteikušies bija 43 
dalībnieki. Konkursa dalībnieku prozas 
un dzejas fragmentu priekšnesumus 
vērtēja žūrija, kuras sastāvā darbojās 
kultūras darbinieki, pedagogi, 
literatūrzinātnieki, aktieri. 2.-4.klašu 
posmā piedalījās Balvu sākumskolas 
3.b klases skolēns Kristaps Boldāns ar 
Raiņa dzejoli “Skriešanās’’ un Aspazijas 
dzejoli “Vēja zirdziņš”. Konkursam 
Kristapu gatavoja skolotājas Irēna 
Biseniece un Gunta Blauma. 

“Kontakts” Balvu novadā

SANIJA SKALOVA 
Foto: Sanija Skalova

6. septembrī Balvu Valsts 
ģimnāzijā tika īstenota projekta 
““Kontakts” Balvu novadā” 
pirmā un otrā aktivitāte. 
Projekta mērķis ir  palīdzēt 
septīto klašu skolēniem iejusties  
jaunajā skolā, veicināt piederību 
ģimnāzijai un klases kolektīvam.

Pirmajā aktivitātē “Pastāsti, 
kā tev iet?!” tika noskaidrotas 
skolēnu emocijas un sajūtas, 
dodoties uz jaunu skolu.  Pieturu 
vadīja skolēnu pašpārvaldes 
dalībnieces Alīna un Nadīna. 
Kopā tika spēlēta spēle “Mainās 
vietām, kurš....” Tika rosināta 
saruna, kurā jaunieši stāstīja par 
emocijām,  dalījās pieredzē par 
savām izjūtām, uzsākot mācības 
Balvu Valsts ģimnāzijā. Jaunieši 
tika aicināti izkrāsot savu 
“Emociju picu”, ko izveidoja 
pašpārvaldes dalībniece Sindija. 
Apkopojot piecdesmit viena 
septītklasnieka “Emociju picas”, 
tika noskaidrots, ka, uzsākot 
mācības jaunajā skolā, 38 
skolēni jutās satraukti, 37 jutās 
nobijušies, 37 bija noraizējušies,  
34 jutās saspringti, 32 jutās 
stresaini, 25 jutās laimīgi, 18 jutās 
neziņā, 17 jaunieši jutās priecīgi, 
16 jutās pieņemti, 12 jutās 
piesardzīgi, bet 10 jaunieši jutās 
apmierināti.  Priecājamies, ka 
septītklasnieki nekautrējās atklāt 
savas emocijas, un varam secināt, 
ka ļoti nepieciešams palīdzēt 
viņiem iejusties jaunajā skolā un 
pilnveidot zināšanas par savu 
emocionālo labbūtību. 

Otrajā  aktivitātē “Iečeko 
ģimnāziju!” tika piedāvātas 
divas pieturas “Iepazīsti 
pašpārvaldi!” un  “Interaktīva 
skolas iepazīšana”, kā arī 
kopīgs sadraudzības un  atpūtas 
pasākums skolas aktu zālē. 
Pieturā “Iepazīsti pašpārvaldi!” 
septītklasnieki ar Kahoot spēles 
palīdzību iepazina skolēnu 
pašpārvaldes darbu. Skolēnu 
pašpārvaldes prezidente Laura 
un pašpārvaldes dalībnieces 

Aiva un Līva aicināja septīto 
klašu skolēnus piedalīties 
ideju ģenerēšanas darbnīcā 
“Uzdrīksties sapņot!”, kurā ar 
spēles  metodi septītklasnieki 
radīja idejas un piedāvāja savus 
priekšlikumus skolas dzīves 
uzlabošanai, rezultātā tapa ideju 
saraksts, ko  jaunieši vēlētos 
ieviest vai realizēt  ģimnāzijā. 

Dienas izskaņā ģimnāzijas 
aktu zālē tika rīkots sadraudzības 
un saliedēšanās pasākums 
7. klašu skolēniem un 
skolēnu  pašpārvaldei. Jaunie 
septītklasnieki tika svinīgi 
sagaidīti un aicināti pie saklātiem 
galdiņiem. Skolas direktore 
Kristīne Lele  sveica klātesošos 
un vēlēja, lai pašpārvaldes 
projekta aktivitātes ļauj 
jaunajiem ģimnāzistiem justies 
īpaši gaidītiem skolā. Vakara 
gaitā tika spēlētas saliedējošas 
spēles, nodots septītklasnieka 
zvērests, jautri dejots diskotēkā. 
Sadraudzības pasākuma mērķis 
iepazīt un sadraudzēties ar 
pašpārvaldes jauniešiem, saviem 
klases biedriem un paralēlklašu 
skolēniem, mācīties  iekļauties 
dažādos kolektīvos un kļūt 
saliedētākiem, veicināt  piederības 
sajūtu savai klasei un skolai tika 
sasniegts. Vakaru vadīja Guntra, 
dejas soļus mācīja Aiva, dīdžeji 
bija Deivids, Artūrs, Armands 
un Ričards, zvērestu sagatavoja 
Madara un Keita, telpas mājīgi 
iekārtoja Megija, Keita, Madara, 
Ritvars, Leo Eliass, Ričards, 
Līva, Artūrs, Deivids, Armands 
un Arvis. Fotografēja un fi lmēja 
Sindija, Sanija un Laura, afi šu 
veidoja Sindija.

Pašpārvaldes dalībniekiem 
šī bija lieliska pieredze pašiem 
organizēt un vadīt dažādas 
aktivitātes, iejusties dīdžeju 
lomā un rūpēties, lai visi justos 
labi. Mums šķiet, ka izdevās 
ļoti labi, jo veidotajās aktivitātēs 
septītklasnieki iesaistījās ar 
interesi, bet organizatoriem bija 
gandarījuma sajūta par paveikto. 
Esam iedvesmas pilni organizēt 
nākamās projekta aktivitātes.

Aktivitātē “Interaktīvā skolas iepazīšana” pašpārvaldes jaunieši 
Guntra un Arvis vadīja ekskursiju skolā ar uzdevumiem, kas 
veicināja telpu atrašanās vietu apguvi. 7. klases skolēni ieguva 
zināšanas par savas jaunās skolas izkārtojumu, pilnveidoja prasmi 
orientēties skolas telpās un noskaidroja, kur vērsties pēc atbalsta 
dažādos jautājumos.

“Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2023. - 2025. gadam valsts budžeta fi nansējuma ietvaros”.

INĀRA KONIVALE
Foto: Ināra Konivale

Balvu Valsts ģimnāzijas 
komanda – Ināra Konivale, Mudīte 
Stepanova, Laura Saulīte – piedalās 
Latvijas valsts budžeta fi nansētās 
programmas “NVO fonds” 
projektā “Satikt” (2023.LV/NVOF/
MAC/104/19).

Augusta seminārā skolotājas 
uzsāka “3i” programmas otrā moduļa 
“Iesaistīties” apguvi, kurā īpašs 
akcents likts uz praktisku rīcību, 
atsaucoties uz kopienās mazāk 
iekļauto  grupu vajadzībām. Kopā ar 
Izglītības att īstības centra direktori 
Ivetu Vērsi atskatījāmies uz paveikto 
projekta pirmajā posmā.

Semināra   teorētiskajās  nodarbībās 
tika runāts par mazaizsargātajām 
grupām, to situāciju izpētēm un 
risinājumiem. Ļoti noderīgas bija 
Izglītības att īstības centra lektoru, 
projekta programmas ekspertu 
Ingūnas Irbītes un Dainas Zelmenes 
vadītās nodarbības par problēmas 

risinājuma izvēles metodēm, to 
izmantošanu mācību saturā. Iegūtās 
zināšanas nostiprinājām pilsoniskās 
līdzdalības aktivitātē. 

Ar iegūtajām zināšanām projekta 
komanda dalījās ģimnāzijas skolotāju 
sanāksmē, kurā iepazīstināja 
kolēģus ar dažādiem grafi skajiem 
organizatoriem un grupas izpētes, 
un problēmas risinājuma izvēles 
metodēm. Arī mācību stundās tiek 
aprobēti projekta materiāli.

2. novembrī notiks projekta  
“Satikt” zināšanu un pieredzes 
reģionālais seminārs Balvu Valsts 
ģimnāzijā. Ar prieku gaidīsim 
ciemos Izglītības att īstības centra 
komandu,  kolēģus un skolēnus no 
Viļānu vidusskolas un Baltinavas 
vidusskolas.

“Projektu „Satikt” īsteno Izglītības 
att īstības centrs (IAC), to fi nansiāli 
atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds 
no Kultūras ministrijas piešķirtajiem 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem”.  
“Plašāka informācija par projektu 
pieejama www.iac.edu.lv.

Ar iegūtajām zināšanām Laura Saulīte dalās ģimnāzijas skolotāju sanāksmē.

Skolotāji turpina izglītoties 
un izglītot

Skatuves runas konkurss 
”Zelta sietiņš 2023”

Balvu sākumskolas 3.b klases 
skolēns Kristaps Boldāns konkursā 
ieguva laureāta speciālo balvu 
“Zelta sietiņš”. Lepojamies!



15

BALVU NOVADA ZIŅAS

PROJEKTI/IZGLĪTĪBA

VALĒRIJA IGOŠEVA, GUNITA MINCĀNE
Foto: Projekta publicitātes foto

Pirmo reizi biedrības “Kalmārs” 
pastāvēšanas laikā tika pieņemts izaicinājums 
no Gruzijas sadarbības organizācijas 
“Georgian Youth for Europe” un kopā realizēts 
solidaritātes korpusa grupu brīvprātīgā 
darba projekts. Vadošie partneri Latvijas 
organizācija “Kalmārs”, uzņemošā organizācija 
Gruzijā. Erasmus+ project 2022-1-LV02-ESC51-
VTJ-000068461.

Grupu brīvprātīgā darba projekts, kurš 
norisinājās Rustavi, Gruzijā, ir  veiksmīgi 
noslēdzies pēc vairāku nedēļu  cītīga darba Latvijas  
un Gruzijas jauniešiem, kuri uzņēmās darboties 
brīvprātīgi. Šīs  sadarbības iniciatīvas mērķis 
bija veicināt kultūras apmaiņu, vides apziņu un   
sabiedrības  iesaistīšanos. Brīvprātīgie jaunieši, 
kuri aktīvi  darbojušies  arī Balvu  novada Bērnu 
un jauniešu centra aktivitātes, pieteicās dalībai 
un izturēja atlasi, pierādot, ka viņu motivācija 
ir optimāla, lai pārstāvētu Latvijas organizāciju. 
Brīvprātīgo darbu Gruzijā  no 17.jūlija līdz  
17.augustam  veica  Balvu novada jaunieši 
-  Valērija Igoševa,  Marija  Arnicāne,  Diāna 
Misiņa, Emīls Šmits un Emīls  Tjunītis. Projekts  
sākās ar intensīvām projekta  starta apmācībām, 

kurās brīvprātīgie   no  Latvijas  un Gruzijas 
sadarbojās komandas  saliedēšanas aktivitātēs,  
un     lekcijām    par projekta   pienākumiem    
un    tiesībām.    Jaunieši    pētīja   stereotipus, 
kas  varētu būt  raksturīgi   katrai tautībai,  un 
apsprieda  savas   bailes  un  cerības  saistībā  
ar  projektu.  Brīvprātīgo darba aktivitātes 
sevī iekļāva arī    darbošanos  citās  iestādēs 
un  organizācijās,  piemēram,  darbs vietējos 
bērnudārzos, kur viņi vadīja saturīgas aktivitātes 
un guva vērtīgu  ieskatu darbā ar bērniem. Šī 
mijiedarbība palīdzēja stiprināt saiknes starp 
Latvijas un Gruzijas brīvprātīgajiem, jo bieži 
tika  izmantota iespēja veidot komunikāciju   
ar      bērniem  pateicoties   Gruzijas     jauniešu  
valodu prasmei. Būtiska  projekta sastāvdaļa   bija  
kultūras apmaiņa latviešu un gruzīnu kultūras  
tematiskajos vakaros,  kur     bija  tradicionālās 
spēles, dejas un nacionālo  virtuvju prezentācija. 
Projekta gaitā neizpalika vides  iniciatīvas, jo  
brīvprātīgie tīrīja vietējos parkus un  iesaistījās 
aktivitātēs, lai veicinātu sakoptāku Rustavi 
pilsētu. 

Projekta noslēguma posmā bija  
ekopikniks, kurā  vietējie jaunieši   pievienojās   
brīvprātīgajiem, organizējot tādas  aktivitātēs  
kā   drēbju  maiņa, augu stādīšana, papīra 
rokassprādžu izgatavošana un recepšu apmaiņa. 

Pasākumu pavadīja laba mūzika, uzkodas un 
pozitīva atmosfēra. Noslēguma izvērtēšanas 
sanāksme,   kas     notika     projekta beigās, 
sniedza iespēju brīvprātīgajiem pārdomāt savu 
pieredzi, pārrunājot savu solidaritātes darbu, 
pārsteigumus, cerības un bailes. Viņi dalījās 
prezentācijās un anonīmos ziņojumos, veicinot 
draudzības un izaugsmes  garu.  Eiropas 
Solidaritātes korpusa brīvprātīgo projekts 
Rustavi ir starpkultūru sadarbības, vides apziņas 
un kopienas iesaistes spēka apliecinājums. 
Brīvprātīgo centība un ieguldījums  ir atstājis 
pozitīvu zīmi Rustavi un tā kopienās.

Informācija un foto: RITA GRUŠEVE, MARIJA 
BOLDĀNE, AIJA LEITENA

21.septembrī Viļakas muzeja vadītāja Rita 
Gruševa un krājuma glabātāja Marija Boldāne 
kopā ar Viļakas vidusskolas 11.klases skolēniem 
devās izzināt Viļakas kultūrvēsturiskos 
pieminekļus. 

Pasākuma tēma aizgūta no Eiropas kultūras 
mantojumu dienām. Šajā gadā Latvijā tiek 
svinēta pieminekļu aizsardzības simtgade. 
Viļakas pilsētā var redzēt valsts, reģiona un 
vietējās nozīmes kultūrvēsturiskos pieminekļus, 
kas iedalās arheoloģijas, arhitektūras un 
mākslas objektos. Svarīgi bija ar skolēniem 
izprast šo pieminekļu nozīmi  un  aizsardzību,  
tika pievērsta uzmanība arī konservēšanas un 
restaurācijas  programmām. 

Ar vidusskolniekiem apskatījām Viļakas 
katoļu baznīcu, kura celta 19.gs. beigās  un ietver 
neogotikas tradīcijas, pievērsām uzmanību 
baznīcas  apkārtnes būvēm, kuras  diemžēl 
laika gaitā  ir  zaudējušas  savu  pirmatnējo 
arhitektūru, piemēram,  bijusī Viļakas  slimnīca. 

Skolēniem bija jāpilda darba lapas,  kurās 
vajadzēja, apskatot senās bildes, tās salīdzināt 
ar mūsdienām un noteikt, kas  ir mainījies, 
kas  saglabājies. Runājām arī  par  restaurācijas  
projektiem katoļu baznīcā, īpaši  par vitrāžu  
un  ērģeļu restaurāciju, un  par  to, kāpēc  tik  
nozīmīgi  ir  saglabāt  ne tikai arhitektūru, bet 
arī  mākslas priekšmetus. Vēlāk apskatījām un 
pildījām uzdevumus par bijušo Marienhauzenas 
muižas apbūvi, kuras kultūrvide kopš muižas 
laikiem ir ļoti stipri mainījusies - parka 
teritorija palikusi mazāka, akmens žogu vietām 
nomaina koka žogs, pati muiža, kuras vairs 
nav, kā arī nedaudz pārveidotas saimniecības 
ēkas.  Diskutējam ar skolniekiem, cik svarīgi ir 
saglabāt šo teritoriju un ko tā nozīmē Viļakas 
un tās apkārtnes iedzīvotājiem. Apskatījām 
arī Viļakas vidusskolu, kura ir celta 20.gs. 30-
to gadu  skolu arhitektūras tradīcijās.  Skolēni   
katru dienu mācās savā skolā un ne vienmēr 
pievērš uzmanību, kā skola ir mainījusies, kas 
saglabājies. Svarīgi arī veidot izpratni  par  
kultūrvēsturiskā  mantojuma nozīmi  kā  tiltu  
starp pagātni, tagadni un nākotni. 

“Kalmārs” izaicina 
jauniešus un Gruziju

Brīvprātīgie arī devās izbraucienos uz dažādām 
vietām, tostarp Kazbegi, kur devās pārgājienā 
pa skaistajiem kalniem, piedāvājot elpu 
aizraujošus skatus uz reģionu. Tā bija lieliska 
iespēja iepazīt pasauli un redzēt skaistākās 
vietas.

Kultūras mantojums Viļakas pilsētā

Viļakas vidusskolas skolēni ne tikai apskatīja 
kultūras mantojumu Viļakā, bet arī paši 
individuāli centās izprast un diskutēt, kas 
mainījies, kas saglabājies, kāpēc ir mainījies, 
kāpēc jāsaglabā, līdz ar to pievēršot uzmanību 
mūsu skaistajai pilsētai un tās kultūrvēsturei. 

RUGĀJU VIDUSSKOLAS SKOLĒNI
Foto: projekta arhīvs

Rugāju vidusskolā 28. 
septembrī norisinājās mācību 
cikla lauku jauniešu att īstībai 
un kvalitatīvas mācīšanās 
veicināšanai “Uzdrīksties redzēt 
plašāk” pirmā nodarbība, kurā 
piedalījās jaunieši no Balvu 
novada skolām. 

Katru mēnesi tiks organizētas 
nodarbības, kurās būs par kādu 
līdzdalības veidu izveidotas 
aktivitātes un sarunas ar viesiem. 
Šoreiz tika apskatīts tāds temats 
kā iniciatīva skolas vidē. Šīs 
dienas laikā dalībnieki guva 

iespēju piedalīties dažādās 
aktivitātēs un klausīties 
iedvesmojošu cilvēku runas 
par uzdrīkstēšanos un mērķu 
sasniegšanu, koncentrējoties 
uz sevis  izzināšanu  un 
iedrošināšanu uzdrīkstēties būt 
aktīvākam, radošākam skolā un 
ārpus tās.

Finansē/Līdzfi nansē Eiropas 
Savienība. Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus un viedokli, 
un ne obligāti Eiropas Savienības, 
Eiropas Komisijas vai Valsts 
aģentūras (Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūras) viedokli, 
kuras nav atbildīgas par tajā ietvertās 
informācijas jebkādu izmantošanu.

Uzdrīksties redzēt plašāk



16

BALVU NOVADA ZIŅAS

IZGLĪTĪBA

Par   profesionalitāti  un  
inovācijām izglītības 
procesā balvu saņēma Balvu 
pirmsskolas izglītības iestādes 
‘’Pīlādzītis’’ sporta skolotāja 
LOLITA ALEKSEJEVA. 
Skolotāja Lolita jau no pirmās 
dienas sevi ir pierādījusi kā 
atbildīgu un mērķtiecīgu 
pedagoģi. Katra viņas 
vadītā sporta nodarbība tiek 
rūpīgi gatavota, piemeklēts 
gan tradicionālais, gan 
netradicionālais inventārs, kas 
nodarbību bērniem pārvērš 
aizraujošā notikumā. 

Par profesionalitāti un 
inovācijām izglītības 
procesā balvu saņēma 
Bērzkalnes pirmsskolas 
izglītības iestādes 
skolotāja GUNTA 
GRĀMATIŅA. Skolotāja 
Gunta pirmsskolas 
izglītības   iestādi  par  
savu darbavietu sauc 
vienu mācību gadu, 
bet jau spējusi ieviest 
dažādus jauninājumus – 
izglītojoši izklaidējošus 
pasākumus, aktīvi 
iesaistot vecākus un 
vecvecākus, veicinot 

bērnu piederību savas  tautas kultūras tradīcijām un izpratni par 
veselīga dzīvesveida paradumiem.

Balvu pirmsskolas 
izglītības iestādes 
‘’Sienāzītis’’ skolotāja 
LORITA KLIMOVIČA 
saņēma balvu par 
veiksmīgu pedagoga 
debiju. Skolotāja Lorita 
pirmsskolas izglītības 
iestādē strādā tikai 
nepilnu gadu un atrod 
īpašu pieeju katram 
bērnam, tā viņu pavadīto 
laiku bērnudārzā padarot 
par neaizmirstamu 
piedzīvojumu.

Sumināta tika arī Kubulu  pirmsskolas 
izglītības iestādes ‘’Ieviņa’’  mūzikas 
skolotāja DAIGA ELKSNĪTE, kura 
saņēma balvu par mūsdienīgu 
izglītības darba organizāciju 
un vadību. Skolotāja Daiga ar 
daudzveidīgu muzikālo  darbību 
att īsta un pilnveido katra bērna 
talantus un veiksmīgi sagatavo 
izglītojamos turpmākajām mācībām 
mūzikas skolā. 

Par mūsdienīgu izglītības darba 
organizāciju un vadību balvu 
saņēma Medņevas pirmsskolas 
izglītības iestādes ‘’Pasaciņa’’ vadītāja 
ILZE BROKĀNE. Ilzi raksturo 
profesionāls, kvalitatīvs un ilggadējs 
darbs. Viņai vienmēr ir argumentēta 
pieeja dažādu situāciju risināšanā, 
kas apliecina augstas profesionālās 
spējas savā jomā.

Par mūsdienīgu izglītības darba 
organizāciju un  vadību  balvu  
saņēma Viļakas   pirmsskolas    
izglītības    iestādes ‘’Namiņš’’ 
vadītāja LILITA ŠNEPERE. 
Lilitai  lieliski  izdodas veidot un 
popularizēt iestādes tēlu, vienojot 
un saliedējot kolektīva darbiniekus, 
bērnu vecākus un iestādes padomi. 
Ikdienā sniedz atbalstu skolotājiem, 
lai mācību procesā pilnvērtīgi 
īstenotu kompetenču pieeju.

Balvu sākumskolas skolotāja 
EDĪTE MAČA saņēma balvu par 
STEM jomas popularizēšanu. 
Skolotāja Edīte  ir  paraugs 
ikvienam, jo nemitīgi mācās un 
apgūst papildspecialitātes. Viņa 
saistošā veidā skolēnus iepazīstina 
ar dabaszinātņu un tehnoloģiju 
jeb STEM pasauli, vadot robotikas 
un programmēšanas pulciņu un 
fakultatīvās nodarbības datorikā, 
ko var minēt kā Balvu sākumskolas 
novitāti.

Sumināta tika arī Bērzpils 
pamatskolas skolotāja 
IRĪDA MADERNIECE, 
kura saņēma balvu 
par  profesionalitāti un 
inovācijām izglītības 
procesā. Skolotāja Irīda 
pedagoģisko   darbu   
veic   jau 28 gadus,  un  šo  
gadu  laikā  nepārtraukti  
izglītojas,  seko līdzi  
jaunākajām  tendencēm 
izglītībā, mācāmo 
priekšmetu metodikā un 
saturā, bet apgūto pielieto 
praksē, papildinot  to ar 
savu radošumu.

Eglaines pamatskolas 
skolotāja  ANTRA KIKUSTE 
saņēma    balvu    par    
veiksmīgu iekļaujošas 
izglītības īstenošanu. 
Skolotāja Antra pamatskolas 
klasēm atbildīgi īsteno 
kompetenču pieeju dizaina un 
tehnoloģiju jomā, pielāgojot 
mācību saturu katra skolēna 
vajadzībām un prasmīgi 
organizējot asistentu darbu. 
Vairākus gadus pēc kārtas 
popularizē iekļaujošo 
izglītību, organizējot 
starpnovadu pasākumu 
“Kopā roku rokā”.

Viduču pamatskolas skolotāja 
SVETLANA JURJĀNE saņēma 
balvu par ieguldījumu izglītības 
procesa organizācijā. Skolotāja 
Svetlana vienai skolai, vienai 
darba vietai veltījusi visus savus 39 
pedagoga darba gadus. Ir pacietīga 
un mērķtiecīga matemātikas 
skolotāja.

Par profesionālu izglītības darba 
organizāciju  un  vadību balvu 
saņēma Balvu  profesionālā un 
vispārizglītojošā vidusskolas 
direktores vietniece izglītības jomā 
INTA VILKASTE. Viņa  ir uz izaugsmi 
vērsta, nepārtraukti pilnveido savas 
zināšanas un prasmes, strādājot 
ar inovatīvām darba metodēm un 
īstenojot  kompetenču  izglītību.

Turpinājums no 1.lpp.



17IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Par atbalstu skolēnu izcilībai 
balvu saņēma Stacijas pamatskolas 
skolotāja LINA VESELOVA. 
Pedagogs - profesionālis, iejūtīgs 
draugs,  saprotošs   klases  
audzinātājs  un   izpalīdzīgs   
kolēģis - tāda ir skolotāja Lina,  
kura uzsākusi 38. mācību   gadu   
pedagoģiskajā  darbā. Viņa 
mērķtiecīgi virza izglītojamos 
apgūt pētnieciskā darba prasmes, 
piedalīties novada konkursos un 
olimpiādēs.

Par atbalstu skolēnu izcilībai balvu 
saņēma Tilžas pamatskolas skolotāja 
ELITA ČIRKA. Skolotāja Elita ir 
aizrautīga un radošām idejām bagāta, 
var droši teikt - skolotāja ar lielo 
burtu. Viņas profesionalitāte, īpašā 
pieeja katram bērnam un atbildība 
par mācību procesu rezultējas ar 
pirmsskolēnu drošu iesoļošanu 
skolas vidē.

Par atbalstu skolēnu izcilībai 
balvu saņēma Viļakas vidusskolas 
skolotāja GAĻINA STEPANOVA. 
Skolotāja Gaļina ir skolas 
absolvente un pedagoģisko darbu 
uzsākusi pēc profesijas ieguves 
Tartu universitātē. Skolotājas 
Gaļinas nodarbības ir elpu 
aizraujošas, viņa ir dzīvesprieka 
un jaunā apguves apgarota, 
fantastiski motivē jauno paaudzi 
paplašināt zinības STEM jomā un 
virza uz izcilību.

Balvu saņēma arī Baltinavas 
vidusskolas  skolotāja IRĒNA 
KAŠA par atbalstu skolēnu 
izcilībai un mūža  devumu 
skolotāja darbā.  Irēna ir  
sabiedriski  aktīva, atbildīga un 
kompetenta skolotāja, savas skolas 
un  Baltinavas  patriote,  Baltinavas 
vidusskolā  strādā  jau no 1976. 
gada. Ar 2023. gada septembri 
skolotāja Irēna ir beigusi aktīvās 
darba gaitas skolā.

Sumināta arī Rekavas vidusskolas 
skolotāja INGŪNA KAŅEPE, kura 
balvu saņēma par mūsdienīgu 
izglītības darba organizāciju, 
profesionalitāti un atbalstu 
skolēnu izcilībai. Ingūna ir izcila 
matemātikas skolotāja - kompetenta 
un uz izaugsmi orientēta. Pedagoģijā 
aizvadīts 31 gads, no tiem Rekavas 
vidusskolā - 10. Skolotāja ir augsta 
līmeņa profesionāle, par ko liecina 
viņas skolēnu augstie sasniegumi.

Rugāju vidusskolas direktore 
IVETA ARELKEVIČA balvu 
saņēma par mūsdienīgu izglītības 
darba organizāciju un vadību. 
Būdama Rugāju vidusskolas 
absolvente, ir pārliecināta skolas 
patriote, kura uzskata, ka tikai 
mūsdienīga skola spēj sniegt 
labas izglītības iespējas. Iveta ir 
kolektīva līdere, kas izglītības 
inovācijas prasmīgi ievieš skolas 
darbā, ar savu piemēru motivējot 
ikvienu darbinieku būt atvērtiem 
kompetenču izglītības īstenošanā.

Par profesionalitāti, atbalstu 
skolēnu izcilībai un ieguldījumu 
skolēnu personības izaugsmē balvu 
saņēma Balvu Valsts ģimnāzijas 
skolotāja RUDĪTE PRIEDESLAIPA. 
Latviešu valodas un literatūras 
skolotāja Rudīte prasmīgi veic 
darba pienākumus, att īsta skolēnos 
spēju domāt, būt radošiem, ar 
cieņu izturēties pret dzimto valodu, 
kultūru un tradīcijām. Viņa regulāri 
sagatavo skolēnus latviešu valodas 
un literatūras olimpiādēm

Par atbalstu skolēnu izcilībai 
balvu saņēma Balvu Mākslas 
skolas skolotāja LIENE ŠAICĀNE. 
Skolotāja Liene pasniedz 
datorgrafi ku, dizaina pamatus, 
kompozīciju un papīra plastiku. 
Viņa regulāri organizē audzēkņu 
darbu izstādes, tai skaitā digitālās 
izstādes, un  veido izglītības 
iestādes vizuālo identitāti.

Sumināts arī Balvu Sporta skolas 
treneris JĀNIS DOKĀNS, 
kurš balvu saņēma par izcilu 
pedagoģisko darbu un 
ieguldījumu sporta izglītības 
kvalitātes veicināšanā. Skolotāja, 
distanču slēpošanas un svaru 
bumbu celšanas trenera Jāņa 
pedagoģiskais  darba  stāžs  ir 
19 gadi. Viņš savās nodarbībās 
audzēkņiem jau no mazotnes 
rada interesi par slēpošanu, 
fi ziskām aktivitātēm un veselīgu 
dzīvesveidu.

Baltinavas Mūzikas un mākslas 
skolas skolotāja RUDĪTE KAŠA 
balvu saņēma par profesionalitāti 
un inovācijām izglītības procesā 
un atbalstu skolēnu izcilībai. 
Skolotāja Rudīte pasniedz 
zīmēšanu, gleznošanu un darbu 
materiālā. Viņas  audzēkņi 
piedalās dažādos konkursos, 
iegūstot arī godalgotas vietas.

Par atbalstu skolēnu izcilībai 
balvu saņēma Balvu Mūzikas 
skolas skolotāja ZOJA 
ZAHAROVA. Skolotāja Zoja 
vairāk kā 40 gadus strādā par 
vijoles spēles skolotāju Balvu 
Mūzikas skolā. Aizejošajā 
mācību gadā Valsts konkursā 
“Stīgu instrumentu spēlē” Zojas 
vijoles klases audzēkņi guvuši 
ievērojamus panākumus.

Par atbalstu skolēnu izcilībai 
balvu saņēma Viļakas Mūzikas un 
mākslas skolas skolotāja INITA 
RAGINSKA. Skolotāja Inita ilgus 
gadus vada Viļakas Mūzikas un 
mākslas skolas kapelu “Paeglīte”, 
kura veiksmīgi piedalījusies 
novada un valsts mēroga konkursos 
un skatēs. Viņa ir ieguvusi 
goda nosaukuma apbalvojumu 
“Latvijas lepnums 22” nominācijā 
“Skolotājs”.



18 IZGLĪTĪBA/KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

KRISTIĀNS BOKTA
Foto: personīgais arhīvs

Godinot izcilākos Latgales 
pedagogus, 23. septembrī Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmijā tika 
pasniegtas Nikodema Rancāna 
balvas. To saņēmēju vidū arī 
Baltinavas vidusskolas, Baltinavas 
Mūzikas un mākslas skolas un 
Viļakas vidusskolas skolotāja 
Annele Slišāne.

Nikodema Rancāna konkursam 
kopumā tika pieteikti 14 pretendenti 
no Rēzeknes pilsētas un novada, 
Balvu, Krāslavas un Preiļu novadiem. 
Priecājamies un lepojamies, ka 
Riharda Cibļa darināto sudraba 
pakavsaktu nominācijā “Par 
ieguldījumu un sasniegumiem 
latgaliešu valodas, kultūrvēstures 
un novada mācības ieviešanā un 
iedzīvināšanā skolā” savā īpašumā 
ieguva arī Annele Slišāne.

Annele Slišāne - Nikodema 
Rancāna balvas ieguvēja

Annele Slišāne pazīstama kā ‘’100 
deči Latvijai’’ autore, rakstniece, 
tekstilmāksliniece un vairāku 
Latgaliešu kultūras gada balvas 
“Boņuks” un citu balvu laureāte. 

Tēva diena Viļakā
NORMUNDS ORLOVS, INESE LĀCE
Foto: Alvils Baltiņš

Saulainajā un siltajā 12. 
septembrī, Viļakas pilsētas bērni 
un viņu vecāki pavadīja fantastisku 
pēcpusdienu, svinot Tēva dienu. 
Latvijā šie ir salīdzinoši jauni svētki, 
bet ļoti vērtīga tradīcija ģimenēm. Šajā 
dienā ir svarīgi, izprast tēva nozīmi 
un lomu ģimenē, sekmēt ģimenisko  
vērtību stiprināšanu un veidošanos. 
Ikvienam no mums mūsu tēvs, 
vectēvs, brālis ir savā ziņā varonis vai 
pat supervaronis. Mūsu mērķis bija 
iemācīt bērniem to saskatīt.

Tēva dienas svinībās bērni 
izklaidējās, uzzināja daudz ko jaunu, 
dejoja kopā ar auguma lellēm un 
Betmenu, priecājās par atvasaru. 
Klausoties tēvu stāstus par viņu 
profesijām un hobijiem, bērni un 
pasākuma apmeklētāji iepazinās ar 
robežsardzes – kinologa profesiju, 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta (VUGD), pašvaldības policijas, 
tēlnieka un fotogrāfa profesijām. 
Pēc stāstījuma, demonstrācijām un 
tēvu noorganizētajām aktivitātēm, 
tika uzdoti erudīcijas jautājumi. 
Uzmanīgākie klausītāji saņēma 
saldumus un piemiņas balvas. 
Pasākuma laikā tika izvērtēti bērnu 

sagatavotie supervaroņu tērpi un 
apmetņi. Tika izvēlēti 10 labākie un 
neparastākie tērpi, kas izlozes kārtībā 
saņēma vērtīgas un  noderīgas balvas. 

Tēva dienas izskaņā, apmeklētāji 
mielojās ar milzīgu svētku kūku un 
saldo dzērienu, vēroja, klausījās un 
iesaistījās Kristapa Rasima un grupas 
“Rupuči” sniegtajā koncertprogrammā.

Lielu paldies sakām: Viļakas 
robežsardzes pārstāvjiem, VUGD 
pārstāvjiem un Raivim Bondaram, 
pašvaldības policijas pārstāvim Andim 
Grāvītim, tēlniekam Aigaram Zemītim, 
fotogrāfam Alvilam Baltiņam, Karinai 
Aleksejevai un mūsu īpašajam 
viesim Kristapam Rasimam ar grupu 
“Rupuči”! Paldies biedrībai “Saules 
stari Viļakai” un brīvprātīgajiem 
palīgiem.

“Pasākumu fi nansiāli atbalsta 
Sabiedrības integrācijas fonds no 
piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem.” Tēvu diena ir projekta Nr. 
2023.LV/ĢDP/9 “Ģimeņu godināšana 
Ziemeļlatgalē” pasākums.

Bērni radoši iepazīst Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbu.

Grāmatu svētki 
Baltinavā

DŽŪLIJA APINE
Foto: Madara Siliņa

Balvu Centrālā bibliotēka 
sadarbībā ar apgādu “Zvaigzne 
ABC” Grāmatu svētkus 
organizē kopš 2011. gada. 
Šogad par svētku norises 
vietu tika izvēlēta Baltinava.  
Baltinavieši  izvēlējās autorus,  
rūpīgi gatavojās viesu 
uzņemšanai, un 14. septembrī 
Baltinavas Kultūras nams un 
Baltinavas vidusskola pildījās 
ar viesiem, ziediem,   āboliem 
un svarīgākais – sarunām par 
grāmatām. 

Šogad lasītājiem bija iespēja 
tikties ar latviešu dzejnieci un 
rakstnieci Viju Laganovsku, 
kuras auditorija bija pieaugušie 
un Baltinavas vidusskolēni. 
Rakstniece un dzejniece, bērnu 
grāmatas “Koko un Riko” autore 
Evija Gulbe priecēja pašus 
mazākos lasītājus. Ar grāmatu 
“Trakā lapsa” un „Trakā Lapsa 
ceļo” autori Agnesi Aizpurieti 
tikās 1.- 4. klases skolēni un 
noslēgumā izveidoja arī katrs 
savu lapsiņas grāmatz īmi. Arlita 
Laine, grāmatas “Brūnās acis” 
autore, priecēja 5. un 6. klases 
skolēnus. Ar latviešu rakstnieku 
Aivaru Kļavi tikās 7. -9. klases 
skolēni un citi interesenti. 

Svētkus ar brīnišķīgu 
klarnetes un klavierspēli 
ieskandināja Toms un Eduards 
Buraveci. Ar iedvesmojošām 
uzrunām svētku dalībniekus 
sveica Baltinavas Kultūras 
nama vadītāja Lidija Ločmele, 
Balvu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietniece 
Sandra Kapteine, Balvu 
Centrālās bibliotēkas direktore 
Ruta Cibule, kā arī Baltinavas 
pagasta pārvaldes vadītāja 
Sarmīte Tabore. Uz svētkiem 
bija ieradusies arī apgāda 
“Zvaigzne ABC” īpašniece un 
vadītāja Vija Kilbloka un dalījās 
ar īpaši svarīgiem iemesliem, 
kāpēc mums katram būtu jālasa 
grāmatas. Svētku dalībniekus 
priecēja arī Baltinavas 1.-4. 

klašu ansambļa skanīgās balsis 
(vadītāja Aija Nagle). 

Kā jau katru gadu katram 
autoram tika piešķirta krustmāte. 
Krustmātes, tie ir cilvēki, kas 
rūpējas, lai mūsu ciemiņi 
šeit justos labi. Par šīs dienas 
krustmāti Evijai Gulbei kļuva 
Ilze Ločmele. Vijas Laganovskas 
krustmāte bija Silvija Buklovska. 
Par Arlitas Laines labsajūtu 
rūpējās Valentīna Kaša. Tatjana 
Začeste bija krustmātes lomā 
Aivaram Kļavim. Par Agneses 
Aizpurietes krustmāti kļuva 
Vija Jermacāne.  Aivars Kļavis 
tikšanās laikā ieinteresēja savus 
klausītājus un tika apbērts ar tik 
dziļiem jautājumiem, ka dažkārt 
vajadzēja kārtīgi padomāt, 
pirms sniegt  atbildi. Arlita 
Laine pauda, ka ļoti gaidīja šos 
svētkus. Viņa ir  pārsteigta,  
ka tagad viņai regulāri  sanāk  
tikties ar bērniem, jo rakstot 
grāmatu “Brūnās acis”, nebija  
paredzējusi,   ka tā uzrunās šo 
auditoriju.  Arlitu priecē bērni 
un viņu  daudzie un interesantie 
jautājumi. Arlita atz īst, ka jūtas  
iedvesmota, īpaši no vides un 
visa pasākuma kopumā. Vija 
Laganovska atklāj, ka viņa 
sarunu raisīja apgrieztā veidā, 
nevis viņa gaidīja jautājumus 
no auditorijas, bet uzdeva tos 
pati. Vija, atz īmējot to, ka viņas 
saknes  meklējamas Balvu 
novadā, piebilst: “Baltinavā 
slikti jau nemaz nevar būt”. 
Agnese Aizpuriete norāda, 
ka daudz  jautājumu  tika 
uzdots par viņas profesiju, un 
viņa varēja  padalīties  arī par 
grāmatu tapšanu, ne tikai  par  
ilustrācijām  un animācijām. 
Agnese stāsta: “Mani visvairāk 
priecē viņu radošā daba un 
entuziasms, braucot tikties ar 
bērniem esmu pārsteigta, cik 
viņi ir  brīvi un atvērti,  šāda 
auditorija  iedvesmo!”

Par iesaisti svētku 
organizēšanā Balvu Centrālā 
bibliotēka izsaka pateicību 
Inārai Bubnovai un Baltinavas 
komandai, kā arī apgāda 
“Zvaigzne ABC” komandai. 

Daloties  iespaidos par pavadīto dienu,  Evija Gulbe skaidroja: 
“Es uz šīm  tikšanām braucu kā uz darbu – nobruņojusies, 
noskaņojusies un tad nonāku  svētkos, kas ir tik patīkami – 
Paldies! Es šajos svētkos jūtos ļoti lutināta un mīlēta. Tas, ko mēs 
ar bērniem kopā darām, tas nav darbs, tie ir prieki, tie ir svētki!”



19KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Septembrim piestāv dzeja un mūzika
ZITA MEŽALE
Foto: Valentīns Mežals

Rudens ir atnācis, un tas nav 
novēršams. Bet rudens ir brīnišķīgs 
savās klusajās, domīgajās noskaņās 
un neatminamā noslēpumā. 
Rudens atnāk apgleznot Latviju, 
atnāk ar septembra Dzejas dienām, 
ar krāsām un skaņām.

Septembrim piestāv dzeja un 
mūzika, tāpēc Briežuciema pagasta 
seniorus un citus interesentus 
aicinājām 22. septembra vakaru 
pavadīt kopā ar dzejniekiem un 
tautas muzikantiem.

Savus mīļākos dzejoļus lasīja  
dāmas Valentīna Kaša, Marija Skaba, 
Zita Mežale, Skaidrīte Pakalnīte, 
Ineta Apšeniece.

Ja skaistu dzeju papildina ar 
mūziku, veidojas dziesma, skanot 
skaistai melodijai gribas dejot. 

Pasākumā to arī darījām. Paldies par 
izjusto dziedājumu dziesminiecei 
Ivetai Uršuļskai un Briežuciema 
etnogrāfi skajam ansamblim. Paldies 
dāmu deju grupai „Optimistes” 
un Ēvaldam Kamzolam.  Sirsnīgas 
un jautras deju melodijas spēlēja 
Eventijs un Silvija Zelči, Baltinavas 
kapelas vīri un Briežuciema dāmu 
muzikālā apvienība “AMMA”.

Pasākumā atz īmējām divus 
priecīgus notikumus. Tika atvērta  
vietējā autora Pētera Boldāna 
(Aussalieša) jaunā grāmata “Kalpojot 
“varen plašajai”” un godinājām ar 
dzeju, dziesmu, ziediem un laba 
vēlējumiem Dzintru un Artēmiju 
Loginus Dimanta kāzās.

No senioriem var mācīties 
prasmi saglabāt optimismu un 
interesi par dzīvi. Pateicoties 
sadarbībai ar Alūksnes NVO, 
organizējām “BrīvBodi”, kur 

varēja mainīties  ar  mantām, 
pakonsultēties par stilu un modi. 
“BrīvBode” bija ļoti  apmeklēta.  
Šo   aktivitāti   noteikti turpināsim.  
Ar  Alūksnes  aktīvajām dāmām 
sadarbojamies otro gadu. Šogad 
kopīgi tika organizēta audumu ziedu 
gatavošana, kulinārijas recepšu 
apkopošana un “BrīvBode” projekta 
Nr. 2023.LV/NVOF/MAC/066/42 
“Alūksnes NVO atbalsta centrs – 
kopienu līderis” ietvaros. Pasākuma 
apmeklētājus priecēja arī Ilgas 
Oplucānes un Katrīnas Redas 
atklātnīšu kolekcija.

Pasākumā ar izjusto dziedājumu 
priecēja dziesminiece Iveta 
Uršuļska no Rugājiem.

Meža diena Žīguros. Žīguru kultūras namam 55
MARIJA BUKOVSKA
Foto: Kaspars Babāns

Meža  diena  Žīguros 
norisinājās 9.septembrī. Šos 
svētkus atklājām jau 8.septembrī 
ar sēņu izstādi Žīguru kultūras 
namā,  kura  bija apskatāma līdz 
pat 9.septembra vēlam vakaram.

Izstāde notika novadu Sēņu 
dienu ietvaros, sadarbojoties ar 
Latvijas Nacionālo dabas muzeju. 
Divas dienas ar apmeklētājiem par 
sēnēm sarunājās Andra Korņejeva 
un Inga Freimane no Latvijas 
Mikologu biedrības. 

Izstādē varēja iepazīties 
ar aptuveni 140 cepurīšu sēņu 
sugām. Varēja apskatīt gan visiem 
labi pazīstamās egļu un priežu 
baravikas, dažādas apšubekas, 
bērzubekas, dažādas bērzlapes, 
pienaines, mušmires (arī vienu no 
visindīgākajām – balto mušmiri), 
gan ne tik pazīstamo, bet labu ēdamu 
sēni – raganu beku. Ļoti interesanti 
bija uzzināt, ka eksistē ne tikai labi 
pazīstamā koši dzeltenā parastā 
gailene, bet atrodamas un vācamas 
arī vērtīgās zeltkāta un sekstainās 
gailenes, un dīvainā izskata rudens 
taurenes. Visas trīs īpaši gardas ir 
izkaltētas. Bija iespēja nogaršot šo 
gaileņu čipsus (sagādāja Sandra 
Miķelsone (Mikologu biedrības 
biedre)). Varēja novērot, kā savas 
sporas izplata pūpēži un kaussēnes. 
Tika pagaršota un par īpaši garšīgu 
atz īta lielā dižsardzene. Interesi 
raisīja bērzu spulgpiepe jeb čaga 
– ārstnieciska sēne, nodegustēt 
varēja arī čagas tēju. Dažiem 
bija pārsteigums, ka kailās un 
samtainās mietenes nevajadzētu 
ēst, jo to indīgās vielas, uzkrājoties 
organismā, sagrauj asins šūnas. 

Vēl viens pārsteigums -  ar 
sēnēm var krāsot dziju, pie tam 
iegūst noturīgu krāsojumu 
skaistos pasteļtoņos. Krāsošanai 
izmantojamas daudzas sēnes, bet 
īpaši vairākas tīmekleņu sugas. 
Vēl pārsteidzošāk, ka šāda dzija, 
aplūkojot ultravioletās gaismas 
lukturīša staros, fl uorescē, t.i. spīd, 
izstarojot citas krāsas gaismu. Par 

dziju paraugiem paldies Diānai 
Meijerei (Latvijas Nacionālā dabas 
muzeja mikologs).

Izstādes apmeklētāju lapā 
piereģistrējās 173 interesenti – gan 
vietējie, gan no tālākām  Latvijas 
malām, kuri bija pārsteigti par 
izstādes eksponātiem, par kuriem 
bija jautājums: „Reāli īstās sēnes?” 
Un atbilde bija: „Jā, visas ir īstas, 
Žīguru mežos lasītas sēnes”. Bija 
apmeklētāji, kuri ieinteresējās par 
Mikoloģijas biedrību. Prieks, ka 
vismaz dažus izdevās pārliecināt, 
ka bez baravikām, apšubekām un 
gailenēm, ir arī citas vērtīgas sēnes. 
Protams, groziņā liksim tikai labi 
pazīstamas sēnes, bet tāpēc jau tiek 
rīkotas sēņu izstādes – lai mācītos 
pazīt! Paldies Ingai Freimanei un 
vietējiem palīgiem sēņu lasīšanā – 
Valentīnai Bečai, Ivetai Korņejevai, 
Laimai Timmermanei.

Svētki turpinājās ar rīta rosmi 
9.septembra rītā, kuru vadīja 
Inga Bleidere. Pēc vingrošanas 
Žīguru sporta laukumā mūs 
sagaidīja Romualds Kokorevičs 
ar dažādām sporta aktivitātēm ar 
punktu sistēmu. Paralēli sporta 
aktivitātēm norisinājās Orientēšanās 
sacensības, kuras vadīja Aigars 
Andersons. Pēc sporta aktivitātēm 
sekoja apbalvošana ar medaļām un 
kausiem labākajiem.

Pēc tik aktīva rīta bija arī 
nepieciešama atpūta un jaunas 
zināšanas par mežu, meža darbiem. 
“Latvijas valsts mežu” pārstāve 
Ludmila Žukovska padalījās ar 
savu pieredzi sava darba sfērā. 
Bija iespēja izmēģināt, kā stādīt 
priedītes. Apskatīties “Latvijas 
valsts mežu” drona lidojumu pāri 
skolas stadionam. Ludmila aicina 
visus jauniešus nākotnē mācīties, 
lai varētu strādāt AS “Latvijas valsts 
meži”. Stadionā arī bija iespēja 
piedalīties Lāzertags aktivitātē. 

Pēc iegūtām jaunajām 
zināšanām, devāmies pie Žīguru 
kultūras nama, kur mūs visus 
sagaidīja piepūšamās atrakcijas, 
zirgu izjādes. Klāt bija arī pusdienu 
laiks, “Škladi Burgers” bija iespēja 
iegādāties katram, ko sirds kāro 

no piedāvātās ēdienkartes. Paralēli 
citām aktivitātēm visiem bez 
maksas bija iespēja aplūkot Annas 
Āzes meža ekspozīciju. Tur bija 
gan dzīvnieku izbāzeņi to dabiskās 
dzīvestelpas atainojumā, gan 
dzīvnieku ādas, pārnadžu ragi, 
mežsargu darbarīki no sendienu 
un mūsdienu darba gaitām. Blakus 
telpās Žīguru bibliotēkā norisinājās 
spēles aktivitāte latgaliešu valodā 
“Čipierkstneits’’, kuru vadīja spēlēs 
autore Jolanta Keiša no Šķilbēnu 
pagasta.

Visas dienas garumā bija arī 
iespēja ielūkoties Žīguru kultūras 
nama pagātnē – izstādē, kurā bija 
dažādi foto albūmi no dažādiem 
kultūras notikumiem. Daži 
apmeklētāji šajos albūmos arī atrada 
sevi un savus draugus un ar smaidu 
teica: “Kur tie laiki!’’

Vakarpusē visi skaisti 
saposušies devās uz Žīguru kultūras 
nama 55 gadu darbības jubilejas 
koncertu. Pasākumā piedalījās 
Žīguru kultūras nama pašdarbnieku 
kolektīvi -  amatierteātris “Virši’’, 
folkloras kopa “Mežābele’’, ritmikas 
un līnijdeju grupa “Punktiņi’’, 
krievu dziesmu ansamblis “Ivuški’’, 
dāmu deju kolektīvs “Alianse’’, un 

aicinātie ciemiņi -  Viļakas kultūras 
nama vokālais ansamblis “Cansone’’ 
un Medņevas tautas nama vokālais 
ansamblis “Melodija’’. 

Kā mazākie dalībnieki bija 
Viduču pamatskolas pirmskolas 
izglītības grupa. No Viduču 
pamatskolas izglītības ieguves 
vietas Žīguros koncertā uzstājās 
Elīza Pužule, Elīza un Rinalds 
Slišāni. Koncertā ar dziesmām un 
klavierspēli uzstājās Lolita Circene. 
Ar solo izpildījumu uzstājās Marika 
Petrova. 

Pateicībā par uzstāšanos 
dalībnieki saņēma koka piekariņus 
ar iegravētu tekstu “Žīguru kultūras 
namam 55’’ (Paldies Feridei 
Serdai (Ločmelei) par piekariņu 
izgatavošanu), jaunākajiem 
koncerta dalībniekiem pateicība ar 
mazu saldumu cienastu. Skolēniem 
un studentiem sadarbībā ar Latvijas 
Mikologu biedrību un Latvijas 
Nacionālo dabas muzeju - kalendāri 
un apmeklējums uz Latvijas 
Nacionālo dabas muzeju.

Kā  svētku noslēgums bija 
grupas “Tranzīts” nakts uzstāšanās, 
kuru apmeklētāju daudzums 
pārsteidza. Paldies par kopā 
rīkotiem svētkiem Žīguros! 

Žīguru kultūras nama 55 gadu jubilejas koncertā uzstājas Žīguru kultūras 
nama folkloras kopa “Mežābele”.



20 KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Pasniegtas Balvu novada balvas 
kultūrā “Mūsu lepnums”

ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

Lai    veidotu   sabiedrībā izpratni par 
kultūras pozitīvo ietekmi  uz kopējiem valsts, 
reģiona, Balvu novada  att īstības  procesiem, 
veicinātu sabiedrības līdzdalību kultūras 
procesu veidošanā,   tradicionālās,  populārās  
un  inovatīvās  kultūras  att īstību   novadā   un   
aiz tā robežām, 23.septembrī Balvu Kultūras 
un atpūtas centrā norisinājās Balvu novada 
balvas kultūrās “Mūsu  lepnums” svinīgā 
apbalvošanas   ceremonija, kurā tika sumināti 
Balvu  novada  kultūras  darbinieki,  kultūras  
projektu vadītāji, mākslinieki, bērni un 

jaunieši, producenti, pasākumu atbalstītāji, kā 
arī Balvu novadā notikušo kultūras pasākumu 
organizatori. 

Balvas tika piešķirtas  par iepriekšējo 
divu kalendāro gadu notikušajiem kultūras 
notikumiem, kultūras, muzeju, bibliotēkas nozarēs 
strādājošo, amatiermākslas kolektīvu, mūziķu, 
mākslinieku, jauno talantu sasniegumiem. Balvu  
novadā, kāds tas ir tapis pēc reformas 2021. gadā, 
šāda balva tika pasniegta pirmo reizi. Sabiedrība 
un iestādes tika vērtējuši kultūras darbinieku, 
kolektīvu  sasniegumus,  veiksmes  pēdējo divu 
gadu laikā un iesnieguši Kultūras pārvaldē 39 
pieteikumus.

Pasākumu vadīja aktieris Jānis Kronis, par 

muzikālo noformējumu parūpējās dziedātāja 
Agnese Rakovska un folkloras kopa “Upīte”.

Svarīgo vērtēšanas komisijas darbu veica 
– Balvu novada domes Izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejas priekšsēdētāja 
vietniece, deputāte - Sandra Kindzule, Balvu 
Mākslas skolas pedagoģe Astra Tjunīte, Kultūras 
pārvaldes vadītāja Rudīte Krūmiņam, Balvu 
novada pašvaldības administrācijas Vecākais 
sabiedrisko att iecību speciālists Kristiāns Bokta 
un biedrības “Balvu teātris” valdes priekšsēdētājs 
Māris Lāpāns. 

Uz tikšanos Balvu novada balvas kultūrā 
“Mūsu lepnums” pasniegšanas ceremonijā pēc 
diviem gadiem!

Nominācijā “Par mūža ieguldījumu kultūrā” 
balvu saņēma ILGA OPLUCĀNE , kura 47 
gadus ir strādājusi dažādos amatos kultūras 
jomā- pasākumu režisore, mākslinieciskās 
daļas vadītāja, direktore, metodiķe u.c. Viņa 
ir bijusi režisore četriem Starptautiskajiem 
tautu deju festivāliem “Eima, eima”. 2014.
gadā režisējusi valsts mēroga skolu tautu 
deju festivālu “Latvju bērni danci veda”. 
Ilga ir divpadsmit gadus plānojusi, rakstījusi 
projektus un vadījusi “Kamermūzikas 
festivāls Balvos”. Tāpat Ilga Oplucāne ir bijusi 
sarīkojumu “Balvu pilsētai- 60, 70, 75, 80, 
85”režisore, divas reizes ir Latgales novada 
senioru Dziesmu un deju festivālu režisore 
Balvos, kā arī Balvu novada svētku režisore 
2013.gadā un Starpnovadu bērnu un jauniešu 
festivālu režisore 2018.un 2019.gadā. 2022.
gada 1.septembrī ir beigusi savas aktīvās darba 
gaitas, taču vēl joprojām ir atvērta izpalīdzēt 
ar savu padomu, vērtējumu un ieteikumu. 
Pasākumā Ilga diemžēl nevarēja piedalīties, 
tāpēc balvu, kuru pasniedza pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs, 

saņēma viena no pieteicējiem - Balvu Kultūras un atpūtas centra direktore Dita Nipere, kura 
pēc tam to nodos Ilgai.

Nominācijā “Gada cilvēks mūzikā” – tika godināts 
JĀNIS BUDEVIČS , kuram   balvu  pasniedza  
dziedātāja Agnese Rakovska. Jānis  ir Balvu Romas 
katoļu baznīcas ērģelnieks jau vairāk nekā 25 gadus un 
vada baznīcas kori. Ļoti rūpīgi tiek meklēti un atlasīti 
dziedājumi sv.Misēm un arī liturģiskajiem svētkiem. 
Jānis dzied un muzicē uz ērģelēm cilvēkiem ļoti 
būtiskos brīžos -  laulības, bēres, citi pasākumi. Viņš arī 
sakomponējis mūziku visām sv.Mises daļām, kuras tika 
dziedātas Vissvētākās Jaunas Marijas svētkos Aglonā. 
Balvu katoļu baznīcas koris, kuru vada Jānis, ir viens no 
retajiem koriem Latvijā, kurš jau ceturto gadu tiek aicināts 
dziedāt sv.Misē augusta mēnesī Aglonas svētku ietvaros. 
Pats Jānis pirms vairākiem gadiem tika uzaicināts uz 
Latgales apvienoto draudžu kori, kurā viņam  tika 
uzticēts dziedāt solo Aglonas tautas Krustaceļā psalmu 
dziedājumā.

Vēlot  balvas  nominācijā “Gada cilvēks mākslā” 
saņēmējai veselību, jaunas idejas, Balvu novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja Aija Mežale pasniedza balvu ELITAI 
EGLĪTEI , kura, cita starpā, ir arī šī gada balvas kultūrā 
“Mūsu lepnums” balvas – māla vāzes autore. Pati 
keramiķe, māksliniece un pedagoģe Elita Eglīte ir teikusi: 
,,Keramikai ir jābūt funkcionālai un lietojamai. Māls ir 
meditatīvs materiāls. No bezformīga gabala tu vari radīt 
brīnumu, jo vairāk dari, jo vairāk tas tevi ievelk.”

Nominācijā “Jaunais talants  kultūrā” galveno balvu saņēma BALVU MŪZIKAS 
SKOLAS VOKĀLAIS ANSAMBLIS , vadītāja – Linda Vītola. Balvu pasniedza Viļakas 
Romas katoļu draudzes prāvests Guntars Skutels, sakot “Jaunieši jums ir lielisks pedagogs, 
izmantojiet to! Novēlu visiem daudz Dieva svētības!” “Paldies, ka esam pamanīti, paldies, 
ka esam novērtēti. Paldies savu dziedātāju vecākiem par viņu pleca sajūtu. Paldies ikvienam, 
kurš rūpējas, lai mēs skaisti izskatītos, lai mums būtu transports, un atbraucot, pavadot, 
saka - turaties, un atbraucot saka - paldies. Vislielāko paldies vēlos teikt ikvienam ansambļa 
dziedātājam. Man ir paveicies, jo viņi ir savam vecumam neatbilstoši dzīves gudri, no viņiem 
daudz ko var mācīties, viņi ir radoši un ļoti atbildīgi. Es zinu, ja vajadzēs, viņi dziedās agri no 
rīta, ir gatavi dziedāt arī vēlu vakarā. Dara jau visi, bet man šķiet, ka šiem jauniešiem katram 
uz pleca ir eņģelis, un tāpēc viņus pamana. Un Balvu novads var būt lepns, jo šie jaunieši ir 
lauzuši stereotipu, ka vislabākais ir tikai galvaspilsētā un lielajās pilsētās. Viņi ir pierādījuši, 
ka no 67 ansambļiem visaugstākais rezultāts ir viņiem, nevis Rīgas ansambļiem. Mums ir 
prieks par novērtējumu, mēs centīsimies, un viņi to dara ar mirdzošām acīm, ar atvērtām 
sirdīm un paldies viņiem!” saņemot balvu, teica Linda Vītola.



21KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

“Gada cilvēks muzeju nozarē”, kur par individuālu, 
izcilu sasniegumu muzeju nozarē,  novadpētniecībā 
vai par spilgtu jaunradi savā  darbībā, balvu saņēma 
RITA GRUŠEVA . Rita pasākuma dienā svinēja 
dzimšanas dienu, Balvu Mākslas skolas direktore 
Elita Teilāne, sveicot balvas saņēmēju svētkos, teica: 
“Rita tu esi unikāla persona, kura tik daudz lietas, 
darbus, izpētes, klātbūtni un iniciatīvu ir ieguldījusi 
savā darba vietā. Novēlu, lai pietiek enerģijas īstenot 
visas daudzās ieceres, kuras vēl būs, kā arī visiem 
muzeja darbiniekiem novēlu, lai nekad, nekad, nekad 
muzejos pēc kāda laika nebūtu jāapkopo materiālu 
par vēl vienu karadarbību!”Rita, pateicoties par 
novērtējumu, atz ina, ka darbu vēl ir daudz, ka 
neapstāsies pie iesāktā un jau šogad gaidīs visus uz 
jauno ekspozīciju “Viļaka un tās vēsture”.

Nominācijā “Gada cilvēks bibliotēku nozarē” 
– tika sumināta Rugāju bibliotēkas vadītāja 
EVITA GARBACKA , kuru raksturo augsts 
profesionālisms, savas jomas perfekta pārzināšana un 
milzīga mīlestība pret lasītājiem, darbu bibliotēkā un 
grāmatām. Pasniedzot balvu, Balvu novada domes 
deputāts, rakstnieks, scenārists, latgalietis Aldis 
Bukšs teica: “Mana viena no visspilgtākajām bērnības 
atmiņām saistās ar laiku, ko es pavadīju Baltinavas 
bibliotēkā. Lielā mērā pateicoties tā laika bibliotekārei. 
Iepazīstoties ar aprakstu par Evitu, kā arī aprunājoties 
ar Rugāju un Beņislavas iedzīvotājiem, man arī 
radās pārliecība, ka viņa rada tādas pašas sajūtas, - 
patīkamas atmiņas bērniem un pārējiem bibliotēkas 
apmeklētājiem.” Evita, saņemot balvu, atz ina, ka 
saņemtā balva ir liels stimuls strādāt uz priekšu.

Pasniedzot balvu nominācijā “Gada amatietmākslas 
kolektīvs” Briežuciema Tautas nama dāmu muzikālajai 
apvienībai “AMMA”, kultūras darbinieks, mūziķis, 
literāts un producents Māris Lāpāns, kurš bija arī 
viens no vērtēšanas komisijas locekļiem, teica: “Kamēr 
norisinājās vērtēšanas darbs, un tika lasīti visi apraksti, 
vērtējumi, argumenti, kurus visus tagad nevar atcerēties, 
un varbūt arī nemaz nevajag, jo tagad vairs tam nav 
nozīme. Tomēr viena frāze palikusi atmiņā – “Tad, kad 
kolektīvs sāk zibēt gar acīm”, kad kaut kur vārds pazib, 
kad kaut kur kāda informācija pazib, vēl kaut kas pazib, 
un Tu sāc pamanīt! Un šīs balvas saņēmējas ir sākušas 
zibēt! Pāris lietas, kuras raksturo šo amatiermākslas 
kolektīvu - vienkāršība, enerģija, varēšana un nu jau 
zibēšana, un, galvenais, savdabība.”

Nominācijā “Gada notikums kultūrā”
tika piešķirtas divas balvas - EVITAI 
ZAREMBAI -KRĪGEREI  par 
grāmatas  “Pa dziesmas pēdām 
Ziemeļlatgalē” izdošana un Līgai 
Morozai – Ušackai par deju studijas 
“Terpsihora” 15 gadu jubilejas izrādi  “Ja 
nebūtu Ziemassvētku, es tos izdomātu”. 
Evita pasākuma dienā  kopā ar folkloras 
kopu “Atz ele” muzicēja Preiļos-  XXIII 
Tautas mūzikas svētkos, tāpēc balvu 
saņemt Evita bija uzticējusi savam 
dzīvesbiedram Andrim Krīgeram. Balvu 
pasniedza bijusī “Vaduguns” redaktore, 
žurnāliste un Augstākās Tiesas 
komunikācijas nodaļas vadītāja Rasma 
Zvejniece, sakot: “Esmu iepazinusi 
Evitu neklātienē no visiem pieejamajiem 
informācijas avotiem. Uzreiz radās 
jautājums, pa kuru laiku to visu var 
paspēt viens vācu valodas skolotājs 
un kur tam spēku rast? Šī balva ir par 
notikumu. Un kas var radīt notikumu? 
Manuprāt, tās ir divas lietas, mirdzums 
acīs par to, ko tu dari, un, otrkārt, rūpīgs 
un ļoti liels darbs jāiegulda, un mērķis 
vajadzīgs, lai to sasniegtu. (..) Un, jo 
digitālāki mēs kļūstam, jo vērtīgāki 
notikumi ir grāmatu iznākšana.”

Balvu  pilsētas  pārvaldes vadītāja Maruta Castrova, 
pasniedzot balvu nominācijā “Gada notikums 
kultūrā” LĪGAI MOROZAI – UŠACKAI , 
teica: “Līga ar saviem dejas uzvedumiem, ar savu 
radošumu, neizsīkstošo enerģiju dejotājus izglīto, jo 
viņi izlasa “Īkstīti”, “Kraukšķīti”, “Kaķīša dzirnavas” 
un tā tālāk…Tad, kad mirdz acis, tad cilvēks  ir laimīgs, 
radošs, viņš var dot un radīt. Līga, lai tev šīs acis 
mirdz, lai deja dot tev spēku sirdī, lai  tu šo sirsniņu 
un šo radošumu kā svecīti nes savās rokās!” Līgu 
raksturo teiciens – “Darīt to, ko mīli, ir brīvība. Mīlēt 
to, ko dari, ir laime.” Kam deju studijas “Terpsihora” 
vadītāja, saņemot balvu, piekrita: “Darbs ir mana 
sirdslieta, un, ja man izdodas jūs iepriecināt, bērnus 
aizraut  un to visu veidot, kas vēl var būt labāks? Man 
tiešām acis un sirds deg par to, ko es daru, un ceru, ka 
man pietiks spēka un ideju to darīt arī tālāk!”

Nominācijā “Gada kultūras organizators” - 
galveno balvu, kuru pasniedza aktieris Jānis Kronis, 
saņēma ANDRIS SLIŠĀNS . Upītes ciema  
rosības dzinējspēks, ļoti daudzu Ziemeļlatgales 
kultūras norišu iniciators un rīkotājs. Pēc Upītes 
pamatskolas slēgšanas Andra pārstāvētā biedrība 
“ņēma skolas likteni savās rokās”, nopirka ēku, 
un nu tā kļūst par vietējo aktivitāšu centru un 
jaunu ideju inkubatoru. Apbrīnojams un izcils 
sava darba darītājs. Nav precīzas informācijas, cik 
daudz cilvēkus  ar savu aktīvo rosību piesaistījis, 
iesaistījis  pasākumos, bet notikumus Upītē nevar 
nepamanīt! Tradicionālie svētki – GŪDI, UPĪTES 
OBEĻDORZS, “PĪDZĪDAM” “UPĪTĒ IR DZĪVE 
JAUKA” u.c., teātra izrādes, izlaušanās istaba “Pīci 
panti”, folkloras kopas braucieni uz dažādiem 

festivāliem pasaulē, un vēl un vēl… Aktivitātes sociālajos tīklos, aktīvs projektu rakstītājs, nepārspīlējot, 
piesaistījis līdzekļus kultūras pasākumiem daudzu tūkstošu apmērā.

Svinīgās apbalvošanas ceremonijas laikā tika pasniegtas arī trīs 
specbalvas - Pateicības Antrai Leonei (foto), Ņinai Baikovai un 
Angelīnai Krivošejevai. Balvas pasniedza Kultūras pārvaldes 
vadītāja Rudīte Krūmiņa, sakot: “Antrai Leonei mirdz acis, viņā 
dzirkstī tas brīnišķīgais stariņš, dzīvesprieks, ar ko viņa spēj 
piesaistīt  un darboties kultūras jomā. Protams, tas nav iespējams 
bez ģimenes, un Antrai ir brīnišķīgs plecs, kas palīdz šo darbu veikt.  
Ņina tūlīt jau 45 gadus vada bērnu kolektīvu, un Ņinai Kupravā 
ir talants, kad viņa spēj būt pie savējiem, būt kopā ar savējiem 
un vienmēr būt ar tādu pacilātu darba sajūtu.” Balvu saņēma un 
Ņinai nodos Viļakas Kultūras nama vadītāja Inese Lāce. Angelīna 
Krivošejeva - Balvu Mūzikas skolas Kora klases  šī gada absolvente. 
Turpina mācības Jāzepa Mediņa  Rīgas mūzikas vidusskolas kora 
diriģēšanas nodaļā. Tā kā Angelīna pasākumā nevarēja piedalīties, 
tad balvu saņēma un viņai nodos pedagoģe Linda Vītola, kurai 
to pasniedza Rudīte Krūmiņa, sakot: “Paldies par Angelīnas 
audzināšanu mūzikā, jo pateicoties Lindai un Angelīnas ģimenei 
ir šie brīnišķīgie sasniegumi, kad mēs varam tikai lepoties un 

nākotnē, noteikti pēc vairākiem gadiem, mēs sagaidīsim Angelīnu ar aplausiem uz Balvu Kultūras un atpūtas 
centra skatuves un būsim lepni, un teiksim: “Tā ir mūsu meitene!””



22 KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Svinam 22. Upītes Uobeļduorzu

VINETA ZELTKALNE
Foto: Ligita Spridzāne un Andris Slišāns 

Šogad Upītes Uobeļduorzs notika 
atjaunotajās Nemateriālā kultūras 
mantojuma  centra „Upīte” telpās.  Pēc  
3 gadu piedzīvojumiem daudzveidīgās 
brīvdabas  skatuvēs,  piedzīvojām 
atgriešanos atjaunotās, siltās un mājīgās 
telpās. Trīs gadus, lai sasildītos, 
apmeklētājiem dedzīgi bija jākustas 
un jādejo pie visām grupām, šogad 
varēja dejot  līdzi tikai pie mūzikas, 
kura patiešām uzrunāja sirdi un aicināja 
kustēties deju ritmos. 

Pirmo reizi festivālā piedalījās visi 
uzaicinātie dzejnieki un grupas, pirmo 
reizi izsludinātā  uzstāšanās secība gāja pēc 
plānotā  laika    grafi ka,  ja  kāds domāja, 
ak,  gan jau  paspēšu uz  Pienvedēja 
Piedzīvojumiem, iespējams nokavēja, jo 
uzstāšanos  sākās  plānotajā  laikā.  Pirmo 
reizi festivālā dzeju lasīja Līga Slišāne, 
Rasma Svikle un Arnis Bukšs. Kas to 
būtu domājis, ka Arnis ir arī dzejnieks. 
Dzejolis par uzvārdiem spēja sasmīdināt 
pat skeptiķus. Gaidītas  un  iemīlētas 
mīlas dzejas un dziesmu festivāla “Upītes 
Uobeļduorzs” ailinīces ir Mārīte Slišāne, 
Ineta Atpile-Jugane, Annele Slišāne, 
Ilze Sperga, Gunta Ločmele, Līvija 
Liepdruviete,  Jana  Skrivļa-Čevere. Katrai 
dzejniece ir raksturīgs savs stils, kas atklāj 
konkrētās dzejnieces  sirdi un pasaules 
uztveri.  Rīgā  studējošie un  strādājošie 
latgalieši ir  apvienojušies folkloras kopā 
„Ceidari”, lai saglabātu un popularizētu 
latgalisko tradīciju. „Ceidari” izpildīja 
daudzas dziesmas, kas nāk no Bērzpils 
puses. Dziedāja tik spēcīgi un pārliecinoši. 
Visi, kuri vēlētos  folkloras kopu „Ceidari” 
dzirdēt vairāk, ir iespējams 4. novembrī 
Bērzpilī apmeklēt folkloras kopas 10 gadu 
jubilejas pasākumu. 

Projekts „Vuordi” daudz par sevi 
neko neatklāja, lai  par viņu runā mūzika 
un dziesmas. Dziesminieka dziesmas 
aicināja aizdomāties, kā tikt pāri visiem 
dzīves izaicinājumiem.  Liekas, ka īsts 
„Upītes Uobeļduorzs” ir tikai tad, ja tajā 
uzstājas Vincents Kūkojs, kura dziedātās 
dziesmas, to vārdi un mūzika uzrunā  
līdz  sirds dziļumiem. Īpašu noskaņu 
Kūkoja dziesmām piešķīra Vincenta dēla 
Riharda bungu pavadījums. Dejas sākās  
dziedātājas Santas Savickas-Drozdovas 
pārdomātajā un sirsnīgajā uzstāšanās 
laikā, dejas turpinājās grupas „Kei-Rei” 
pavadījumā, kuri patīkami pārsteidza ar 
savu izaugsmi muzikālajā skanējumā un 

dziesmu aranžējumos. Grupa “Reibums” 
noblieza tik pamatīgi,  ka aizbaidīja  mājas 
tos, kuriem   patīk  mierīgāka  mūzika,  
bet  pievilināja  tos,  kuriem patīk īsta 
rokmūzika. Grupa “Dabasu Durovys” ir 
biežs viesis festivālā, šogad pārsteidza 
ar paplašināto sastāvu, kurā uzstājās  
Daugavpils   Brass Band puiši, kas piešķīra 
īpašu skanīgumu dziesmām un patiesu 
ballītes atmosfēru, kad pirmās rindas pie 
skatuves ļoti ātri aizpildījās. Neierasti, ka 
vietēji džeki „Unknown Artist” uzstājās   
pirms pusnakts, kas deva iespēju  viņus 
dzirdēt arī tiem, kuri parasti nesagaida 
nezināmo mākslinieku uzstāšanos rīta  
gaismas staros.  „Unknown Artist”  
iesildīja publiku pirms īpašajiem gostīm 
„Pienvedēja piedzīvojumi”.  Māris Žigats, 
Pēteris Lunde un Aldis Lunde bija gatavi 
latgaliešu   festivālam, atskaņoja savu 
populārāko dziesmu „Jel”, ko dzied no 
grupas pastāvēšanas sākumu. Nākamgad 
„Pienvedēja Piedzīvojumi” svinēs 30. 
grupas jubileju. Arī dziesmām „Debesu 
pils”, „Tu un es”, „Laimīgs” bija apmeklētāji, 
kuri dziedāja līdzi. Spēcīga, skaļa un 
profesionāla bija īpašū gostu uzstāšanās. 
Īpaša rozīnīte bija dziesma „Jel!” izpildīta 
latgaliešu valodā,  kur atbildīgo tulkošanas 
un dziedāšanas darbu  bija uzņēmies Arnis 
Slobožaņins. „Pienvedēja Piedzīvojumi” 
bija pārsteigti, ka Upītē tik labi uzņēma 
un izsauca nodziedāt vēl kādu dziesmu. 
„Es domāju, ka Arnis jau visu izdziedās. 
Paldies Upītei! Atkārtosim dziesmu „Jel!”,” 
saviļņots pateicās Māris Žigats. Grupas 
“Gandreiž 10nīkā” līderis Ingars Gusāns 
atklāja, ka nākamgad grupa svinēs 10 
gadu jubileju, kas salīdzinot ar “Pienvedēja 
Piedzīvojumiem”, tāds bērnu vecums vien 
ir, bet viņiem būšot  uz ko tiekties nākotnē. 
Apvienība “Naktenīks i Reiti” izrādās, ka ir 
sovi da poši, vietējie  čomi jaunā apvienībā. 
Izturīgākie pasākuma apmeklētāji uzzināja, 
ka grupā “Fak’n’Turīs” paslēpusies šova 
“X-faktors” zvaigzne Margarita Kolosova. 

Pasākuma vadītājs Ritvars Carevs, ļoti 
interesanti pieteica grupas un iekustināja 
publiku ar dažādām aktivitātēm, ja to 
nedzirdējāt un neredzējāt, paši vainīgi. Lai 
neko nenokavētu, ierakstam plānotājos - 
tiekamies Upītē 2024.gada 21.septembrī.

Paldies Kultūrkapitāla fondam par 
fi nansiālo atbalstu festivālam. 

Folkloras kopa „Upīte” pārsteidza ar neparastām dziesmām, kur dziedāja gan par 
ballīti, gan brigadieri.

Annele Slišāne 
uzvar dzejas slamā 
latgaliski
EDĪTE LAIME
Foto: Amanda Anusāne

9. septembrī Rogovkā 
otro reizi uz satikšanos 
Dzejas dienu laikā aicināja 
dzejas slams latgaliski 
“Rogovkys dzejis voga”. 
Tajā astoņu autoru un trīs 
kārtu sacensībā uzvarētāja 
godu, fi nāla kārtā 
saņemot vienādu punktu 
skaitu, sadalīja literāte, 
tekstilmāksliniece Annele 
Slišāne un dziesminieks, 
bet reizē debitants dzejā 
Vinsents Kūkojs. 

Otrajā dzejas slamā 
latgaliski “Rogovkys dzejis 
voga” sacentās  astoņi   
latgaliski rakstoši autori.  
Pirmajā kārtā savu dzeju 
skaitīja  visi sacensības 

dalībnieki, otrajā  kārtā  pieci 
labākie, bet par “Rogovkys 
dzejis vogys” uzvarērtāja 
godu fi nālā sacentās trīs – 
Annele Slišāne, Vinsents 
Kūkojs un Elizabete. Šoreiz 
divi dalībnieki fi nāla kārtā 
saņēma pilnīgi vienādu 
punktu skaitu, un  par  
uzvarētājiem žūrijas un 
skatītāju kopvērtējumā 
tika atz īti literāte, 
tekstilmāksliniece  Annele 
Slišāne un dziesminieks 
Vinsents Kūkojs. 

Dzejas slama latgaliski 
uzvarētāji saņēma naudas 
balvas radošajai darbībai no 
Nautrēnu pagasta pārvaldes 
un no latgaliešu kultūras 
ziņu portāla lakuga.lv, kur 
dzejas slama sacensībā 
skanējušos dzejoļus varēs 
izlasīt ikviens interesents. 

Literāte, tekstilmāksliniece Annele Slišāne dzejas slamā 
piedalījās otro reizi, pērn piekāpjoties vien uzvarētājai, 
savai māsai Mārītei Slišānei.

Noslēdzies foto 
konkurss ‘’Vai 
šogad mērīsimies 
Jumīšiem?’’
ANNA KRIVIŠA
Foto: Anna Kriviša

Līdz 29.septembrim 
(Miķeļdienai) tika iesūtītas 
ļoti daudz fotogrāfi jas 
ar atrastajiem Jumīšiem. 
Ne visus varētu dēvēt 
par Jumīšiem, bet visas 
fotogrāfi jas ir interesantas 
un tiks publicētas Bērzpils 
bibliotēkas mājas lapas 
galerijā 2023.

Saskaitot ‘’likes’’ tika 
pievienotas arī tās balsis, 
kuru fotogrāfi jas bija 

ievietotas atsevišķi.  Tātad 
pieci   Jumīšu   iesūtītāji,  
kuru fotogrāfi jām  visvairāk 
‘’like’’ un kuras saņem 
pārsteiguma balviņas, ir: 
Velga Žeikare  - Sēņu Jumis; 
Liāna Kubaka - Sēņu Jumis; 
Iluta Pugače - Tomātu Jumis; 
Vita Reine - Rižā - Pūpēžu 
Jumis; Sanita Pauliņa - 
Plūmju Jumis; Anita Antuha 
- Sēņu Jumis. 

Pārsteiguma balviņas 
varat saņemt bibliotēkā 
pie vadītājas A.Krivišas 
(T.26602927).



23KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Benislavas jauktais koris
VELGA VĪCUPA, 
ILUTA JAUNŽEIKARE 
Foto: No Balvu Novada muzeja krājuma, 
Iluta Jaunžeikare

Pēc vecu ļaužu nostāstiem 
Benislavas jauktā kora šūpuļa 
līksts pirmie cirtēji bijuši 
Stāmerienes un Vecgulbenes 
22 brīvlaistie zemnieki, kuri 
nopirkuši Benislavas muižu. 
Naudu viņi dabūjuši, pārdodot 
vietējos mežus. Vēlāk uzņēmīgie 
darba rūķi īpašumā ieguvuši lielu 
kroga ēku Rūbānos, ko pārveduši 
uz Benislavu, un te uzcēluši 
privātskolu, kur arī dzimis pirmais 
koris Latgalē. 

Ēkas īpašnieks bijis Krišjānis 
Bombāns, kurš devis skolai telpas 
savā mājā, bērnu vecāki kopīgi 
maksājuši skolotājam algu. Par 
skolotāju aicināts Andrejs Lesnieks, 
kurš tikko beidzis J. Cimzes 
skolotāju semināru. 1875. gadā 
Andrejs Lesnieks uzņēmies arī 
jaundibinātā  vietējo zemnieku 
Benislavas kora vadību. Sākumā 
korī bijuši ap 20 dziedātāji. Tie 
komplektējušies no Tilžas, Rugāju 
un Bērzpils pagastiem. Minēti tā 
vadītājs Andrejs Lesnieks, kā arī A. 
un V. Kalniņi, P. Pulkstenis (Tilžas 
pagasts), Žīgurs (Bērzpils pagasts), 
Baltiņu māte (Rugāju pagasts). 
Repertuārā bijušas tautas dziesmas.  
Koris mācījies 2. Vispārējo dziesmu 
svētku programmas dziesmas, 
kur 1880. gadā  Benislavas koris 
ar labiem panākumiem Rīgā 
pārstāvējis Latgali. 

Šis benislaviešu pasākums 
saviļņoja plašu apkārtni, viņiem 
radās sekotāji. Pēc  pirmā Latgales 
kora parauga dibinājās kori 
vispirms tuvākajā apkārtnē – Tilžā 
un Strūžānos. Kad ap 1880. gadu 
koris nodibinājās Strūžānos, tad 
abu koru diriģenti sarunājuši rīkot 
kopēju koncertu, kas noticis ap 1890. 
gadu. Šo koncertu var uzskatīt par 
pirmo mēģinājumu rīkot Latgales 
dziesmu svētkus. Tos rīkojusi 
Strūžānu draudze, līdzekļu atlikums 
bijis paredzēts Strūžānu luterāņu 
baznīcas ērģeļu iegādei.

1880. gadā A. Lesnieks no 
Benislavas aizgāja, viņa vietā nāca 
skolotāji, kuri nespēja vadīt kori, 
tāpēc tā darbība apklususi līdz 
1884. gadam, kad koris pirmo 
reizi koncertējis Jūlija Kalniņa 
vadībā Bērzpils pagasta Avotiņu 
māju Vecpils kalnā, kur atradusies 
senā latviešu Berezines (Bērzenes) 
pils. Dziedātas 12 dziesmas, kora 
dalībnieki bijuši tautiskos tērpos. 
Lielu iespaidu uz klausītājiem 
atstājušas kora dziedātas latviešu 
tautas dziesmas („Es karā 
aiziedams”, „Ej, bāliņi, lūkoties!” 
, „Ej, saulīte, drīz pie Dieva” u. c.). 
Sevišķi pēdējā padarījusi daudzu 
klausītāju acis valgas, to nācies 
vairākas reizes atkārtot. Jūlijs 
Kalniņš bijis diriģentes Alīnas 
Matīsas tēva brālēns, atdusas 
Benislavas kapsētā. 1939. gadā 
no kora pirmsākumiem bija 
saglabājusies fotogrāfi ja, kā arī vecas  
rokrakstā   rakstītas  notis, kuras 
ap 1880. gadu  rakstījis diriģents 
Kalniņš, atrodamas arī kādas 10 
tautas dziesmas. Pārējās dziesmas 
ir tālaika latviešu autoru (Straumes, 

Ores) sacerējumi, un dažas arī no 
vācu autoriem. Protams, netrūkst 
arī cara himnas, kuras krieviskais 
teksts rakstīts latviešu burtiem, lai 
dziedātāji- krievu valodas nepratēji, 
tiktu ar to galā (Daugavas Vēstnesis, 
Nr. 50, 19.08.1939.).

1898. g. Benislavas  koris uz 
laiku pārtraucis savu darbību. 
Apmēram no 1914. līdz 1916. gadam 
kori vadījis skolotājs Otomārs 
Rūniks.  Šajā laikā koris apguvis 
J. Vītola „Gaismas pili” un citas 
sarežģītas dziesmas.

Pēc Pirmā Pasaules kara, 
1920. gadā, Benislavā nodibinājās 
Izglītības biedrība „Atauga”, kura 
atjaunoja kora darbību. Tajā aktīvi 
darbojās Paulis Kalniņš, daudzus 
gadus bija tās priekšsēdētājs. Kori 
vadīja skolotājs Artūrs Lembergs 
no Tilžas. 1927. gadā kora vadību 
uzņēmās toreizējais pienotavas 
vadītājs Kārlis Seržāns. Tajā laikā 
15 gadu vecumā korī sāka dziedāt 
toreizējā Rēzeknes skolotāju institūta 
audzēkne, vēlāk ilggadējā kora 
vadītāja Alīna Matīsa  (Pauļa Kalniņa 
meita). 1928. gadā Benislavas koris 
piedalījās Ziemeļlatgales dziesmu 
dienās Balvos.

Pirmajos Jaunlatgales 
dziesmu svētkos Balvos 1936. 
gadā un Latgales dziesmu svētkos 
Daugavpilī 1940. gadā Benislavas 
koris piedalījās Benislavas skolas 
skolotāja Jāzepa Berņa vadībā. 

1946. gadā Benislavas kora 
darbību uzņēmās un atjaunoja 
skolotāja Alīna Matīsa. Pēc pāris 
gadiem, sakarā ar diriģentes 
darbavietas maiņu, kora darbība 
pārtraukta. Pēc 10 gadiem Alīna, 
atgriezusies tēva mājās, atsākusi 
vadīt Benislavas kori, un 1958. gadā 
korī bijuši jau 45 dziedātāji. Seko 
kora pastāvēšanas laika skaistākie 
gadi.

Kora darbības nozīmīgākie 
notikumi ir kora piedalīšanās 
Latgales kultūras nedēļā Rīgā 1958. 
gadā, kuras laikā Benislavas koris 
sniedza koncertus kultūras namā 
„Ziemeļblāzma”, Filharmonijas zālē 
un Rīgas Vagonu rūpnīcas klubā. 
Par piedalīšanos koris apbalvots ar 
Latvijas PSR  Augstākās Padomes 
Prezidija Goda  rakstu, ar Kultūras 
Ministrijas  Goda rakstiem 
apbalvoja diriģenti Alīnu Matīsu, 
kora dalībnieci Austru Dābolu. 
Kora un diriģentes vārds izskan 
republikā, par viņiem daudz raksta 
presē. Latgales kultūras nedēļā 
Benislavas koris piedalījās vienīgais 
no Balvu rajona.  Korī  bija dziedātāji 
no 17 gadu vecuma līdz tādiem, 
kuriem matos jau sarma. Lielākā 
daļa dziedātāju no Lieparu ciema 
lauksaimniecības arteļa „Līdums”, 
kuriem uz mēģinājumiem jāmēro 
patāls ceļš, arī lielā ziemas 
aukstumā, ejot  kājām  vai braucot 
vaļējā mašīnā. Korī dziedāja 
priekšsēdētājs Edgars Pommers, 
brigadieris Alfrēds Zālītis, vietējās 
sakaru nodaļas priekšniece Helēna 
Zonne, Jānis Odumiņš, agronoms 
Imants Zonne, Antons Bitainis, 
Ēvalds Biksāns, Elza Stokmane, 
māsa Vija, Anna Lubāniņa, 
Dundeniece, Staņislavs Kravalis, 
Monika Silajāne. Vecākās paaudzes 
dziedātāji: revīzijas komisijas 
priekšsēdētājs Ādolfs Matīss, 

Arturs un Pēteris Bombāni, Ādolfs 
Madernieks, Marija Auziņa, Elza 
Vāvere. Dziedāja arī Lieparu ciema 
padomes priekšsēdētāja Austra  
Dābola, visi    vietējās  7gadīgās 
skolas skolotāji,  kā arī ciema  
padomes,   pasta  un pienotavas 
darbinieki. Pie kora darbojies arī 
sieviešu un vīru ansamblis, kā arī 
solisti un daiļlasītāji - skolotāja Vija 
Gailīte un benislaviešu dziedātājs 
veterāns Ādolfs Matīss. Repertuārā 
J. Vītola „Gaismas pils”, tautas 
dziesmas „Pūt, vējiņi”, „Aiz ezera 
linus sēju”, „Puiši gula dābolā”, 
„Toļi dzeivoj muna meilo, „Es savai 
māmiņai” Jurjāna apdarē, Ozoliņa 
„Gaiziņš”, kā arī „Slava partijai”, 
„Dziesma par dzimteni”.

Koris nopietni gatavojās 
Latgales novada Dziesmu svētkiem 
1959. gada vasarā. 1972. gadā koris 
piedalījās Latgales zonas Dziesmu 
svētkos Daugavpilī, 1973. gadā – 
vispārējos Dziesmu svētkos Rīgā. 
Korī dziedāja 25 – 30 dziedātāji. 
Līdz ar Alīnas Matīsas aiziešanu 

no diriģentes pienākumiem, korim 
vairs pastāvīga  diriģenta  nebija. 
Ik pa laikam to  vadīja skolotāji 
Laicāns, Dokāne, P. Sudarovs. 

No 1984. gada Benislavas korim 
atkal bija pastāvīga diriģente - 
Regīna Čudarāne, tas atsāka aktīvu 
darbību, 1985. gadā piedalījās Balvu 
rajona Dziesmu svētkos, Dziesmu 
svētkos Rīgā. 1985. gada rudenī 
Benislavas koris kā vecākais koris 
Latgalē pārstāv Balvu rajonu TV 
sacensībās  „Tiekas kaimiņi”, tajā 
pat gadā koris tiek fi lmēts televīzijas 
raidījumam  „Esmu  jūsu vidū”,  kurš  
tiek veidots par toreizējo padomju 
saimniecības „Lazdukalns” 
direktoru Arvīdu Zelču. 

Beidzot pastāvēt padomju 
saimniecībai „Lazdukalns”, strauji 
samazinoties iedzīvotāju skaistam,  
deviņdesmito  gadu  sākumā apsīka  
Latgalē vecākā  kora darbība. Par 
Benislavas kora tradīciju turpinātāju 
kļuva Benislavas etnogrāfi skais 
ansamblis Regīnas Čudarānes 
vadībā. 

Benislavas koris 1929.gadā. Diriģents Kārlis Seržāns.

Pašlaik par Beņislavas kora tradīciju turpinātāju kļuvis etnogrāfi skais 
ansamblis “Beņislava”. Sīkāk ar Latgalē vecākā kora darbību var 
iepazīties ceļojošajā izstādē “Dziesmu svētkiem 150 - Balvu novads”, 
kura no 9. oktobra  skatāma Nemateriālajā kultūras mantojuma centrā 
“Upīte”. “Liels prieks redzēt, ka Beņislavas korim ir atdots pienācīgs 
gods. Šeit ir redzama maza daļa no vēstures. Pirms XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem Lazdukalna Saieta namā bija 
sarīkots neliels pasākums veltīts Beņislavas korim un kora vēsturei. 
Tajā piedalījās Beņislavas kora tradīcijas turpinātājs –etnogrāfi skais 
ansamblis “Beņislava”. Mēs Balvu novads, Ziemeļlatgale, varam būt 
ļoti, ļoti lepni, ka pirmais koris, pirmais kora mūzikas aizsācējs nāk no 
mūsu puses, Lazdukalna pagasta. Kora tradīciju aizsācēji Latgalē esam 
mēs! Nepazaudēsim šo dzirksti! Dziedāsim!” izstādes atklāšanā Balvu 
Kultūras un atpūtas centrā 23. septembrī teica  Rugāju muzeja vadītāja 
Velga Vīcupa, atz īstot, ka izpētes process vēl nav beidzies, un viņa 
priecāsies, ja kādam būs vēl kāda informācija, kāda fotogrāfi ja, ar ko 
papildināt šo izstādi.



24 AKTUĀLI

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

E-pasts: zinas@balvi.lv
Tālrunis: 64522830
Tirāža: 10 000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Iluta Jaunžeikare, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 


